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Aprila selitev 
upravne enote
Letos bo potekla veljavnost
velikemu številu osebnih do-
kumentov, zlasti potnim li-
stom in osebnim izkazni-
cam. 

Jeseniška bolnišnica 
je družini prijazno 
podjetje
Splošna bolnišnica Jesenice
je prejela še en certifikat:
Družini prijazno podjetje.

Tudi avtobus mora 
odstraniti
Dosedanjemu najemniku
počivališč Lipce so prekinili
pogodbo, tako se je zaključi-
la drama podjetnika Janeza
Tičarja, ki mu zaradi neso-
glasij z Darsom ni uspelo le-
galizirati objektov.
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Marjana Ahačič

Potem ko so morali lani na
prvega novorojenčka v no-
vem letu v jeseniški porod-
nišnici čakati vse do 3. janu-
arja, se je letos prvi otroški
jok v porodni sobi zaslišal že
pet minut čez polnoč, torej
le minuto za prvima sloven-
skima novorojenčkoma, ki
sta na svet prišla v Ljubljani
in Postojni. Kot prvi letošnji
gorenjski novorojenček se je
na Jesenicah s carskim re-
zom rodil 3400 gramov te-
žak deček Emanuel. 
"Rok sem imela že 29. de-
cembra, a sem prvič v po-
rodnišnico prišla šele na
silvestrovo zgodaj zjutraj.
Pa so me, ker popadki še
niso bili redni, poslali do-
mov," je povedala mamica
Ana Sampa s Hrušice, ki je
svojega moža Ciiarlasa spo-
znala, ko je kot osnovnošol-
ska učiteljica delala v afri-
ški Gani. "V soboto dopol-
dne sem se vrnila, nato pa
se je počasi začelo zares," je
v nedeljo proti večeru še
vedno malo utrujena pove-
dala mlada mamica, ki jo je
med porodom bodril in ji
stal ob strani mož. Porod se
je na koncu nekaj minut
čez polnoč zaključil s car-
skim rezom, sina, svojega
prvorojenca, pa sta ponos-
na starša poimenovala s
svetopisemskim imenom
Emanuel.

"V slabem letu, kar živim na
Hrušici, sem se kar dobro
navadil na življenje tukaj,"
je povedal ponosni očka, ki
je Ano spoznal, ko je v času
njenega poučevanja v Gani
kot učitelj deskanja na vodi
delal v isti vasi kot ona. "Ni-
mam težav s prilagajanjem,
v življenju grem vedno z ve-
trom: kamor me zanese,
tam se skušam vživeti. Seve-
da se veselim dneva, ko bom
svojega sina lahko pokazal
tudi domačim v Gani. Prav
gotovo se bomo skupaj od-

pravili tudi v mojo domovi-
no, ampak naš dom je zdaj
tukaj, na Hrušici."
V jeseniški porodnišnici je
bilo sicer živahno ves praz-
nični teden. 1. januarja sta
ob Emanuelu na svet prijo-
kala še dva malčka, eden že
malo pred eno zjutraj, dru-
ga, deklica, pa ob enajstih
dopoldne. Zadnji v letu
2011 pa se je na Jesenicah v
petek malo po sedmi zvečer
mami Ireni Čerin in očetu
Tomu Hafnerju iz Reteč ro-
dil Matic. 2500 gramov te-

žak malček je starše s svo-
jim prihodom malce prese-
netil, saj sta ga pričakovala
šele v drugi polovici januar-
ja. "Ne sprašujte, v kako
kratkem času sem prevozil
sicer ne prav kratko pot iz
Reteč pri Škofji Loki do Je-
senic ...," se je napetih tre-
nutkov v nedeljo zvečer s si-
nom v naročju spominjal
novopečeni očka. Tudi on
je, tako kot mnogo sodo-
bnih očetov, med porodom
bil v oporo svoji partnerki.

Emanuel prvi na Gorenjskem
Le nekaj minut po polnoči se je 1. januarja 2012 v jeseniški porodnišnici rodil Emanuel Sampa. Mlada
družinica živi na Hrušici, od koder je doma mama Ana, oče Ciiarlas pa je v Slovenijo prišel iz Gane.

Trener judoistov 
s posebnimi potrebami
Petindvajsetletni Jaka Kolbl z
Blejske Dobrave je trener
Judo kluba Jesenice. V klubu
trenira tudi osebe z motnja-
mi v duševnem razvoju, ki
na tekmovanjih dosegajo
odlične rezultate.

Jeseniške novice so redna priloga časopisa Gorenjski glas Odgovorna urednica: Marija Volčjak
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Eden najmlajših 
mojstrov fotografije
Član Fotografskega društva Jesenice
Sandi Novak je pred nedavnim prejel
naziv mojster fotografije.
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Razkrite roke – ročna
dela na sodoben način
V projekt Razkrite roke vabijo zlasti priseljenke
iz bivših jugoslovanskih republik, ki se bodo
ob prijetnem druženju in pogovoru učile
vezenja, pletenja in drugih ročnih del ter 
izdelovale različne uporabne predmete za 
lepšanje doma.

stran 13

Mali Emanuel Sampa se je srečnima staršema kot prvi letošnji gorenjski novorojenček 
rodil že pet minut po polnoči na Jesenicah. I Foto: Tina Dokl
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Urša Peternel

Prvega januarja je na podro-
čju uveljavljanja pravic iz
javnih sredstev prišlo do pre-
cejšnjih sprememb. Glavna
novost je uvedba enotne
vstopne točke na centrih za
socialno delo, kjer se bo od-
slej odločalo o vseh socialnih
prejemkih, ki jih država za-
gotavlja posameznikom in
družinam. Na Centru za so-
cialno delo Jesenice so že de-
cembra prejeli kar 1500 vlog
za uveljavljanje pravic iz jav-
nih sredstev, poleg tega pa
tudi številna vprašanja obča-
nov, ki so v skrbeh, kakšne
bodo njihove pravice po no-
vem. Poleg tega imajo števil-
ni težave pri izpolnjevanju
vloge, največja težava pa je v
tem, da na centru vlog sploh
še ne morejo začeti obdelo-
vati, kajti računalniška apli-
kacija nikjer v državi še ne
deluje. Tako nihče ne ve,
kdaj bodo centri sploh lahko
začeli izdajati nove določbe.

"Lahko rečem, da so ljudje
zmedeni, mnogi ne znajo iz-
polniti vloge, ki je v resnici
dokaj obsežna, na centru
imamo ogromno klicev,
ljudje potrebujejo pomoč pri
izpolnjevanju. Imajo tudi
številna vprašanja, na neka-
tera pa jim žal kljub trudu ne
znamo dati odgovorov. Ve-
čino seveda zanima, kdaj
bodo dobili odločbo, kakšna
bo višina prejemkov iz jav-
nih sredstev ... Tega jim žal
ne moremo povedati, ker

aplikacija še vedno ne deluje
in ne moremo vnašati poda-
tkov niti opravljati izraču-
nov," pravi Anita Bregar, di-
rektorica Centra za socialno
delo Jesenice. Kot opozarja,
je najtežje, da niti sami ni-
majo odgovorov na nekatera
vprašanja. "Ljudje sicer ve-
činoma razumejo situacijo,
vidijo, pred kakšno obsežno
nalogo smo se znašli na cen-
trih za socialno delo. Se pa
najdejo tudi takšni, ki zahte-
vajo odločbo takoj, pri čemer
prihaja tudi do nestrpnosti
in verbalnih groženj." Zato
so na centru zaprosili za var-
nostnika in prejšnji teden je
ta tudi pričel izvajati fizično
varovanje. "Pri nas se sreču-
jemo z ljudmi z najrazličnej-
šimi težavami, v hudih čus-
tvenih in materialnih sti-
skah, z različnimi vzorci ve-
denja in načini reagiranja.
Zaposleni so sicer vešči ko-
municiranja in nekonflik-
tnega pogovora, ki pa - sicer
na srečo pri redkih posamez-
nikih - kdaj ne zadostuje," je
razloge za začetek varovanja
pojasnila Bregarjeva.

Center zasuli z 
vlogami in vprašanji
Na Centru za socialno delo Jesenice ugotavljajo,
da imajo številni prosilci težave pri izpolnjevanju
vloge za uveljavljanje pravic iz javnih sredstev.
Kdaj bodo lahko začeli izdajati odločbe, še ne
vedo.
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"Težko pričakujemo
zagon delovanja 
aplikacije in začetek
reševanja zadev."

Anita Bregar, direktorica
Centra za socialno delo 
Jesenice
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Občinske novice

Urša Peternel

Občina Jesenice je v novo
leto vstopila s sprejetim pro-
računom za leto 2012. Potr-
dili so ga občinski svetniki
na seji 22. decembra. Pri-
hodki proračuna bodo zna-
šali 22,7 milijona evrov, od-
hodki 28,9 milijona evrov,
proračunski primanjkljaj v
višini 6,2 milijona evrov pa
bodo pokrili z ostankom
sredstev na računu in z za-
dolževanjem v višini 2,6 mi-
lijona evrov. Župan Tomaž
Tom Mencinger se je zahva-
lil vsem, ki so sodelovali pri
pripravi tega najpomemb-
nejšega dokumenta, ki bo
začrtal proračunsko porabo

in investicije v letu 2012.
"Za pripravo in sprejem
proračuna je bilo potrebne-
ga veliko dela in sodelova-
nja, v leto 2012 pa laže vsto-
pamo z že sprejetim prora-
čunom," je poudaril župan,

ki se je od prve obravnave
pozitivno odzval na skoraj
vse pobude in predloge, ki so
jih dali odbori ali posamez-
niki. Na decembrski seji ob-
činskega sveta so poleg tega
sprejeli še dodaten sklep, da

se v prvi polovici leta opravi
okrogla miza s športnimi in
kulturnimi društvi glede fi-
nanciranja najema dvoran.
Podžupan Miha Rebolj je
namreč opozoril, da društva
večino denarja, ki ga dobijo
iz občinskega proračuna, na-
menjajo za najemnine, zato
bi bilo treba pristopiti k reše-
vanju tega problema. Na
osnovi pobud, predlogov in
stališč, ki bodo dana na okro-
gli mizi, pa bo pristojna ob-
činska služba pripravila
ustrezne akte, s katerimi
bodo na novo določili med-
sebojna najemna razmerja
med delujočimi društvi in
lastnico oziroma upravljavci
poslovnih prostorov.

Občina v novo leto vstopila 
s sprejetim proračunom
Občinski svetniki so na decembrski seji sprejeli proračun Občine Jesenice za leto 2012.

Občina Jesenice je imela tudi srečo, da je konec
leta eden od občanov zadel na lotu. Z Lotkom 
6 je zadel dober milijon evrov, a od tega je 
moral plačati 15 odstotkov davka od iger na srečo,
ki gre v proračun občine, kjer ima dobitnik 
stalno bivališče. Občina Jesenice je tako na 
račun srečnega dobitnika v proračun prejela kar
163 tisoč evrov dodatnega denarja, ki ga bodo
prenesli v proračun za leto 2012.

Tržnica bo predana namenu za občinski praznik, torej 20.
marca. I Foto: Janez Pipan

Urša Peternel

Na Stari Savi v okviru pro-
jekta Celostna obnova urba-
nega središča Stara Sava
Občina Jesenice gradi novo
mestno tržnico. V objektu
pa je ena parcela, ki ni v la-
sti Občine Jesenice in s ka-
tero se je zdaj zapletlo, saj je
lastnik ne želi prodati niti
oddati Občini Jesenice v
99-letni najem. "Občina Je-
senice bo tržnico oddala
koncesionarju v upravlja-
nje, zato moramo urediti
lastniška razmerja. Z lastni-
kom parcele smo skušali
urediti razmerja, odkupiti
parcelo, a je lastnik to zavr-
nil. Ponudili smo tudi usta-
novitev stavbne pravice za
99 let, a je lastnik tudi to
zavrnil. Zato Občini Jeseni-
ce ostane le še najmanj pri-
jetna rešitev, to je razlasti-
tev lastnika, za kar pa potre-
bujemo sklep občinskega
sveta, da gre za javno korist
na tej parceli," je pojasnila

Vera Djurić Drozdek, vodja
oddelka za gospodarstvo na
Občini Jesenice. Župan 
Tomaž Tom Mencinger je
poudaril, da je urejanje ob-
močja bivšega Fiproma ena

največjih investicij v tem
delu Gorenjske, pri čemer
so pridobili tudi 3,3 milijo-
na evrov evropskih sredstev.
"Res smo izkoristili vse

možnosti in glede na evrop-
ska sredstva, težo projekta
in vse poskuse dogovora,
smo zdaj prisiljeni začeti
postopek razlastitve. A
vmes lahko pride še vedno

do dogovora," je poudaril
župan ter dodal, da bo ved-
no zagovarjal zakonitost in
javni interes. Občinski svet-
niki so opozarjali, da bi bilo

lastniška razmerja treba
urediti še pred začetkom
gradnje in pridobitvijo grad-
benega dovoljenja. Že na
odboru za gospodarstvo pa
so se spraševali, kako je mo-
goče, da je zasebnik odkupil
del omenjene parcele. Vod-
ja oddelka za gospodarstvo
je odgovorila, da je bil za
upravljanje zemljišč na ob-
močju Fiproma ustanovljen
konzorcij, katerega člani so
imeli možnost odkupiti po-
samezna zemljišča. Marijan
Nikolavčič je postavil vpra-
šanje, kakšni so pogoji tega
lastnika, da ne pride do
sklenitve dogovora, in dobil
odgovor, da bo znotraj ob-
jekta tržnice tudi gostinski
lokal, lastnik tega zemljišča
pa sedaj pogojuje podelitev
stavbne pravice Občini Jese-
nice s tem, da mu Občina
da ta gostinski lokal.
Občinski svetniki so na kon-
cu sprejeli sklep, po kate-
rem za omenjeno parcelo
velja javna korist. 

Javna korist na parceli na tržnici

Lastnik 153 kvadratnih metrov velike sporne
parcele je družba Robissec, d. o. o. Njen direktor
Robert Babič nam je povedal, da je v sklopu
konzorcija kupil prostor za gostinski lokal 
(poleg tega tudi skladišče za veleprodajo), 
dogovori o ureditvi gostinskega lokala so tekli 
s tedanjim županom oziroma podžupanom
Borisom Bregantom. Po zamenjavi podžupana
in vodje oddelka za gospodarstvo pa so se stvari
zapletle, a Babič še vedno upa na dogovor 
v obojestransko korist.

Urša Peternel

Na decembrski seji občin-
skega sveta je župan Tomaž
Tom Mencinger občinske
svetnice in svetnike med
drugim obvestil, da je Obči-
na Jesenice objavila nov raz-
pis za izbiro koncesionarja
za novo tržnico, ki jo urejajo
na Stari Savi. Razpis je bil
ponovljen, ker so bili v pr-
vem razpisu postavljeni ne-
realni roki. Tudi na drugi
razpis so prejeli dve ponud-
bi, odpiranje ponudb so že
opravili, ponudnika so po-
zvali k dopolnitvi vlog, izbi-
re pa še niso opravili. In
kdaj bodo novo tržnico od-
prli? "Prvotno je bilo načrto-
vano, da bo prevzem za-
ključnega dela tržnice konec
meseca septembra in odprt-

je tržnice meseca decembra.
Ker je še sedaj nekaj težav z
urejanjem dokumentacije,
smo sprejeli odločitev, da bo
tržnica predana namenu za
občinski praznik, torej 20.
marca," je še povedal župan.

Županov kotiček

Občina Jesenice razpisuje denarne pomoči za: 
- izredni študij,
- pomoč za študente umetniških akademij in podobnih izo-

braževalnih ustanov,
- druge oblike izobraževanja in usposabljanja,
- podporo mladim umetnikom.

Kandidati lahko uveljavljajo pravico do denarnih pomoči na obraz-
cih, ki jih dobite v Sprejemno informacijski pisarni Občine Je-
senice ali na internetni strani http://www.jesenice.si.

Kandidati oddajo vlogo z dokazili na Občini Jesenice ali pri-
poročeno po pošti na naslov Občina Jesenice, Cesta železarjev
6, Jesenice, s pripisom "Vloga za denarne pomoči pri
izobraževanju za potrebe v občini Jesenice za leto 2012". 

Kandidati lahko dobijo dodatne informacije na telefonu
04/5869 278 pri Aleksandri Potočnik vsak delovni dan od
8. do 13. ure.

Vlogo z dokazili lahko kandidati vložijo od objave razpisa
dalje. Rok za oddajo vlog je: 
1. za denarne pomoči za izredni študij ter denarne pomoči za štu-
dente umetniških akademij in podobnih izobraževalnih ustanov do
15. marca 2012,
2. za denarne pomoči za druge oblike izobraževanja in usposab-
ljanja ter podpora mladim umetnikom je razpis odprt do porabe
sredstev oz. najdlje do 15. oktobra 2012.

Prijavljeni kandidati bodo o izbiri obveščeni v 30 dneh po za-
ključenem roku za prijavo oz. v 60 dneh po oddaji popolne vloge
za denarne pomoči, za katere velja odprt razpis.
Z upravičenci bo sklenjena pogodba v skladu s Pravilnikom o
štipendiranju in denarnih pomočeh pri izobraževanju za potrebe v
občini Jesenice.

Štev.: 110-1/2012 ŽUPAN
Datum: 6. 1. 2012 Tomaž Tom Mencinger

Nadzorni odbor za zmanjšanje izgube gledališča

Nadzorni odbor Občine Jesenice je pregledal poslovanje
javnega zavoda Gledališče Toneta Čufarja Jesenice. Večjih
napak pri poslovanju niso ugotovili. Kar se tiče smotrnosti
porabe denarja, pa so ugotovili, da je javni zavod v letu 2010
imel za 16.722 evrov več odhodkov kot prihodkov. Izguba je
nastala zlasti zaradi močno povišanih cen predstav v izved-
bi nacionalnih gledališč. Da izguba ne bi naraščala, so že v
samem gledališču sprejeli določene ukrepe, nadzorni odbor
pa je prav tako dal nekaj priporočil. Med drugim naj bi v gle-
dališču pospešili prodajo predstav in varčevali predvsem
tako, da bi predstave, katerih gostovanje je dražje, izvedli le
enkrat za vse abonente, in sicer v dvorani kina. Ob tem pa
je občinski Boštjan Smukavec opozoril, da so abonenti zelo
nezadovoljni, kadar si predstave morajo ogledati v dvorani
kina, saj da ta ni primerna za gledališke predstave. Zato je
Smukavec predlagal gledališču, da se tega priporočila ne
drži, ker bo sicer izgubil še tiste obiskovalce, ki zdaj hodijo
v teater. Nadzorni odbor pa je še priporočil vodstvu gleda-
lišča, naj stroške koncertov glasbenega abonmaja zmanjša
tako, da jih deloma združi s koncerti Glasbene mladine Je-
senice in Javnega sklada RS za kulturne dejavnosti. U. P.

Obvestilo
Občina Jesenice obvešča zainteresirano javnost, da je od 
4. januarja 2012 dalje na spletni strani Občine Jesenice 
www.jesenice.si, pod rubriko Javna naročila in razpisi - Javni
razpis za programe in projekte s področja družbenih dejav-
nosti v letu 2012 objavila besedilo javnega razpisa za programe
in projekte s področja družbenih dejavnosti v občini Jesenice za
leto 2012. 
Razpisna dokumentacija je dostopna tudi na naslednjih spletnih
straneh:
-  www.sociala-jesenice.net (socialna varnost v občini Jesenice),
-  www.zsport-jesenice.si (Zavod za šport Jesenice) in 
-  www.jskd.si/kulturna-mreza, (pod rubriko Območna izpostava

Jesenice).

Zadnji dan oddaje prijave za navedene projekte je do vključ-
no 3. februarja 2012.

Župan Tomaž Tom Mencinger
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OBVESTILO O JAVNEM RAZPISU ZA DENARNE POMOČI PRI IZOBRAŽEVANJU 
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Nenaročenih prispevkov in pisem bralcev ne ho-
noriramo. Dolžina prispevka za objavo ali pismo
za rubriko Pisma bralcev sme obsegati največ tri
tisoč znakov s presledki in ne sme biti daljši od
ene tipkane strani formata A4.

Jeseniške novice št. 1/letnik VII so priloga časopisa Gorenjski glas št. 4, ki je izšel 13. januarja 2012.
Jeseniške novice so priložene Gorenjskemu glasu in brezplačno poslane v vsa gospodinjstva v Občini Jesenice, izšle so v
nakladi 25.970 izvodov. Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče. Distribucija: Pošta Slovenije, d. o. o., Maribor.

GORENJSKI GLAS je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno lastnino.
Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d.o.o., Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj
/ Tel.: 04/201 42 00, fax: 04/201 42 13, e-mail: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: p04/201 42 47  / Delovni čas:
ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprto. / Gorenjski
glas je poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne priloge: Moja Gorenjska, Letopis Gorenjska
(enkrat letno) in devet lokalnih prilog / Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda:
1,50 EUR, letna naročnina 2012: 157,50 EUR; redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20% popusta, letni
25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 8,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega prekli-
ca, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/ 201 42 48.
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PVC OKNA, VRATA, ROLETE IN ŽALUZIJE

JESENICE, 04/586 33 70
GSM: 040/201 488

KRANJ, 04/236 81 60
GSM: 051/ 621 085

- za novogradnje
- zamenjava starih oken

www.oknamba.si
KUPON

za1
0%

popust na storitv
e

POPUSTI SE NE SEŠTEVAJO!
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JANUAR

Urša Peternel

Letos bo potekla veljavnost
zelo velikemu številu oseb-
nih dokumentov, predvsem
potnim listinam in osebnim
izkaznicam. Kaj svetujete
imetnikom: naj z zamenja-
vo pohitijo?
"Letos bo veljavnost potekla
več kot 5800 osebnim izkaz-
nicam in več kot enajst tisoč
potnim listom imetnikov na
območju naše upravne enote.
Pričakujemo, da se bo za za-
menjavo osebnih izkaznic
odločila večina državljanov,
za zamenjavo potnega lista
pa dobra polovica. Po vstopu
Republike Slovenije v Evrop-
sko unijo in zaradi možnosti
potovanja z osebno izkaznico
tudi v države bivše Jugoslavi-
je se je potovalna funkcija
osebne izkaznice izrazito po-
večala, poleg tega pa je precej
cenejša od potnega lista. Za
zamenjavo osebne izkaznice
z veljavnostjo deset let potre-
bujemo staro osebo izkaznico
in fotografijo, taksa znaša
18,77 evra. Enaka je tudi cena
osebne izkaznice, ki se izda
državljanom, ki so stari 70 let
in več in ima trajno veljav-
nost. Pri zamenjavi potnega
lista se lahko odločamo za
tanjšega, 32-listnega, ali debe-
lejšega, 48-listnega, potrebu-
jemo pa stari potni list in fo-
tografijo. Taksa za tanjšega
znaša 40,55 evra, za debelej-
šega pa 42,75 evra. "

Pa se bo zaradi pričakovane-
ga večjega števila vlog čas
čakanja na nove dokumente
podaljšal?
"Zaradi pričakovanega večje-
ga števila vlog za zamenjavo
osebnih dokumentov na ob-
močju cele države pričakuje-
mo tudi daljši čas izdelave

(izdelovalec je podjetje Cetis
iz Celja), zato priporočamo,
da državljani za zamenjavo
poskrbijo pravočasno. Naj
pojasnim, da ni treba čakati
do zadnjega trenutka - za za-
menjavo osebnega doku-
menta se lahko odločimo
tudi nekaj mesecev pred po-
tekom veljavnosti."

S 1. januarjem so upravne
enote dobile tudi nove pristoj-
nosti na področju registracije
motornih vozil. Katere?
"Res je, upravne enote so
dobile nove naloge, postale
so prekrškovni organ na po-
dročju registracije motornih
vozil. Lastniki vozil morajo
vsako spremembo, ki vpliva
na spremembo podatkov v
prometnem dovoljenju (teh-
nična sprememba, spre-
memba lastništva, spre-
memba prebivališča, sedeža
podjetja ...) prijaviti registr-
ski organizaciji v petnajstih
dneh. Vozilo, ki je uničeno,
odsvojeno, bo registrirano v
tujini, je ukradeno, ki mu je
potekla veljavnost promet-
nega dovoljenja pred več kot

tridesetimi dnevi ali je pre-
nehala veljati zavarovalna
pogodba, je treba odjaviti. V
primeru, da posameznik ne
izpolni navedenih obvezno-
sti, se kaznuje z globo od
dvesto do 250 evrov, pravna
oseba pa z globo od tisoč do
dva tisoč evrov. Posebnih te-
žav ne pričakujemo, saj so
se naši sodelavci pravočasno
pripravili in tudi dodatno
usposobili za nove naloge,
obenem pa pričakujemo, da
bodo lastniki motornih vozil
izpolnili svoje obveznosti,
saj izpolnitev obveznosti
lastnikom ne nalaga neso-
razmernih stroškov. Tako je
za odjavo vozila treba plačati
takso v višini 4,21 evra."

Spremembe so tudi pri
opravljanju vozniških izpi-
tov in pridobitvi statusa
spremljevalca mladega voz-
nika.
"S 1. januarjem 2012 je iz-
pitni center postal del Javne
agencije Republike Sloveni-
je za varnost prometa, kar
pomeni spremembe pri po-
stopku opravljanja vozni-

škega izpita. Kandidati se
lahko priglasijo na vozniški
izpit pri katerikoli upravni
enoti, za katerikoli izpitni
center v Sloveniji, le oprede-
liti se morajo, kje želijo
opravljati vozniški izpit,
tako iz teoretičnega dela kot
tudi vožnje. Upravna enota
bo izbrani izpitni center, v
katerem bo kandidat želel
opravljati vozniški izpit, ob-
vestila o njegovi priglasitvi,
izpitni center pa bo kandi-
data obvestil o datumu in
uri opravljanja izpita. Po 1.
januarju 2012 tako kandidat
ne izve več datuma in ure za
opravljanje teoretičnega in
praktičnega dela izpita na
Upravni enoti Jesenice, am-
pak je to pristojnost izpitne-
ga centra. Po 1. januarju
2012 je na izpitni center tre-
ba oddati tudi vlogo za pri-
dobitev statusa spremljeval-
ca mladega voznika, saj o
tem v celoti odloča izpitni
center. Tudi če bo na začet-
ku morda za bodoče vozni-
ke neprijetno, ker bodo stva-
ri urejali na dveh lokacijah
(Izpitni center je na Cesti
maršala Tita 67), se bodo
stvari s preselitvijo v Upra-
vni center Jesenice rešile."

Kdaj pa se bo Upravna eno-
ta Jesenice selila?
"Selitev v Upravni center Je-
senice je predvidena aprila.
Ker vse postopke (vključno
dobavo potrebne pisarniške
opreme) vodijo na ministr-
stvu za javno upravo, sami
na datum selitve nimamo
vpliva. Selitev pa na upravni
enoti težko pričakujemo, saj
se bodo izboljšale delovne
razmere, predvsem na Od-
delku za upravne notranje
zadeve, prav tako pa bo tudi
lažje parkiranje."

Aprila selitev upravne enote
V letošnjem letu bo potekla veljavnost velikemu številu osebnih dokumentov, zlasti potnim listom in
osebnim izkaznicam. S prvim januarjem so upravne enote prevzele tudi nove naloge na področju 
registracije motornih vozil. V novem letu pa Upravno enoto Jesenice čaka tudi selitev v nove prostore.
O vsem tem smo se pogovarjali z načelnico Alenko Burnik.

Upravna enota Jesenice se bo predvidoma aprila preselila v
novi Upravni center Jesenice ob občinski stavbi.
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Več dela prostih praznikov v letu 2012

Leto 2012 je prestopno leto, kar pomeni, da bo februar imel
29 dni, celo leto pa namesto običajnih 365 dan več, torej 366
dni. Podroben pogled na koledar pokaže, da bodo letos vsi
dela prosti prazniki med tednom. Če smo bili v letu 2011 za-
radi praznikov prostih le sedem dni, bomo v letu 2012 kar
dvanajst dni. Prvi januar 2012 je bil sicer na nedeljo, a smo
bili prosti še v ponedeljek, 2. januarja. Osmi februar bo na
sredo, velika noč v nedeljo in ponedeljek, 8. in 9. aprila, v pe-
tek, 27. aprila, bo dan upora proti okupatorju. Praznik dela 1.
maj bo na torek, dela prost dan pa bo tudi sreda, 2. maja.
Dan državnosti, ki je 25. junija, bo v ponedeljek, Marijino
vnebovzetje v sredo, 15. avgusta, dan reformacije v sredo, 31.
oktobra. Dela prost dan pa bo tudi dan mrtvih, ki bo v četr-
tek, 1. novembra. Božič in dan samostojnosti in enotnosti
bosta v letu 2012 v torek, 25., in v sredo, 26. decembra. U. P.

Obe mami - Ana in Irena, sta
skupaj z malčkoma ležali v
isti sobi. "Napišite, da sva
navdušeni nad jeseniško po-
rodnišnico - vsi, ki skrbijo za
nas, so odlični ljudje in stro-
kovnjaki: zdravniki, babice,
sestre ... Vsem sva zelo hva-
ležni za to prelepo izkušnjo."
"Veseli bi bili, ko bi bilo vse

leto tako živahno, kot je bilo
zadnje dni v letu," je utruje-
na, a dobre volje v nedeljo
zvečer, tik pred koncem 12-
urnega delovnika, prvi dan v
novem letu povzela babica
Andreja Rabič. Povedala je,
da so imeli v preteklem letu v
jeseniški porodnišnici 624
porodov, kar je sicer nekaj
manj kot leto poprej, ko jih je
bilo več kot sedemsto. Med

njimi je bilo kar 13 parov
dvojčkov, prevladujoči imeni
med njimi pa, kot v jeseniški
porodnišnici vestno beleži
sestra Dolores, Sara med de-
klicami (lani se jih je na Jese-
nicah rodilo 15) in Jakob med
dečki; slednjih je bilo v vsem
lanskem letu 11. Med pogo-
stejšimi imeni pri deklicah
sledijo Ema (14), Eva (10), Ju-
lija (9), Neža (8) in Manca
(9), po šest deklic pa so starši
poimenovali Neja, Klara,
Zala in Lana. Med dečki, ro-
jenimi na Jesenicah, sta bili
lani drugi najpogostejši ime-
ni Nejc in Luka (9), sledili so
Mark, Žan, Anže in Matic
(8), Aljaž, Jan in Lovro (7) ter
David, Žiga in Tim, kakor je
bilo ime šestim korenjakom,
ki so se leta 2011 rodili na Je-
senicah. 

Emanuel prvi na Gorenjskem

Matic Hafner je bil zadnji malček, ki se je v jeseniški 
porodnišnici rodil lani. Razveselila sta se ga mama Irena
Čerin in oče Tomo Hafner iz Gorenje vasi-Reteč pri Škofji
Loki. I Foto: Tina Dokl
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Občinske novice

Urša Peternel

Kratka osebna predstavitev:
datum rojstva, stan, število
otrok, kaj ste po izobrazbi,
kje ste zaposleni? 
"Rojen sem bil 10. septem-
bra 1953 na Jesenicah. Z
ženo Slavico imava štiri
otroke, ki so stari od 21 do
29 let. Najstarejša hči je po-
ročena in zaposlena, dva si-
nova in mlajša hči pa študi-
rajo. Sam sem univerzitetni
diplomirani inženir geode-
zije, zaposlen na Geodetski
upravi Republike Slovenije."

Kateri mandat ste član ob-
činskega sveta in zakaj ste
se odločili potegovati se za
to mesto?
"V občinskem svetu sem če-
trti mandat. Kandidiral sem

zato, da ponudim svoje iz-
kušnje in znanje s področja
urejanja prostora, ki mi je
najbližje tudi po poklicni in

službeni plati, obenem pa
lahko tvorno sodelujem in
odgovorno odločam."

Katere cilje boste v štirih le-
tih skušali uresničiti kot ob-
činski svetnik?
"V slabih treh letih, kolikor
je še ostalo sedanjega man-
data, se bom trudil obča-
nom in občankam pomaga-
ti pri odstranjevanju ovir na
njihovih poteh do zastavlje-
nih ciljev, v organih občine
pa predlagati temeljit pre-
tres proračunske porabe, ki
povzroča razdrobljenost in
s tem zmanjšuje učinkovi-
tost razporejenih sredstev.
Na splošno menim, da mo-
ramo uresničevati skupne
cilje za blaginjo občank in
občanov  občine Jesenice s
posebnim poudarkom na

tistih, ki si ne morejo po-
magati sami."

Kateri je po vašem mnenju
ta čas največji problem v ob-
čini?
"Še vedno sem mnenja, da
imamo predrago in neučin-
kovito daljinsko ogrevanje
in da gre obnova infrastruk-
ture prepočasi."

Kaj vam zapolnjuje prosti
čas? 
"Prostega časa imam vedno
manj, zato se ne čudim upo-
kojenim, ki pravijo, da ga ni-
majo. Delovanju v ljubiteljski
kulturi se še ne bi odrekel."

Življenjsko vodilo ali moto:
"Če stojiš pred kupom, ne
dviguj rok, ampak odmeta-
vaj!"

Za temeljit pretres 
proračunske porabe
Andrej Černe je občinski svetnik na listi NSi - Nova Slovenija.

Andrej Černe

Avrelij Ravnik, 
energetski svetovalec

Nadaljevanje iz prejšnje 
številke

Kopanje in prhanje pod
tušem
Razlika je velika: v polno
kad steče trikrat toliko vode
(energije), kot je potrebuje-
mo za petminutno prhanje.
Kopanje v kadi - poraba 180
do 250 litrov; prhanje pod
tušem: poraba 40 do 80 li-
trov.

Varčni gospodinjski 
aparati
Razvoj gospodinjskih apa-
ratov v zadnjih letih je
usmerjen na varčevanje
energije, vode in sredstev za
pomivanje in prhanje. Naj-
več vode porabita pomivalni
in pralni stroj. Sodoben po-
mivalni stroj porabi 35 od-
stotkov manj energije in 60
odstotkov manj vode v pri-
merjavi z deset let starej-
šim. Prihranek je zaradi no-
vih tehničnih rešitev in teh-
nologije. Stroške še zniža-
mo, če ga vključimo v času

nižje tarife MT. Enako je
tudi pri pralnem stroju. Ku-
pimo varčnega, takega, ki
varčuje vodo, elektriko in
pralna sredstva. Poraba
vode je manjša za 50 l,
zmanjšala se je s 150 litrov
na 70 litrov. Poraba energi-
je pa je nižja za 1,5 KWh pri
pranju na najvišji tempera-
turi brez predpranja. Pogoj
je, da je stroj pravilno na-
polnjen po navodilih. Z
uporabo varčnega programa
ob istem učinku pranja do-
sežemo do 30 odstotkov
manjšo porabo elektrike.
Pralni stroj vključimo v
času nižje tarife, če ima
lastnik dvotarifno merjenje
porabe električne energije.
V državah Evropske unije je
že nekaj let obvezna nalep-
ka, ki kupca ob nabavi sez-
nani s porabo energije.
Cene varčnih gospodinjskih
aparatov so višje, vendar se
nakup zaradi 20 do 50 od-

stotkov manjše porabe
energije povrne že v nekaj
letih.

Uporaba deževnice
Deževnica se lahko v gospo-
dinjstvu uporablja za vse na-
mene, razen za pitje in ku-
hanje. Posebno pa je pri-
merna za zalivanje vrta.
Pripravlja se lahko prepros-
to: strešni žleb je speljan v
posodo - sod. Inštalira se
lahko kompletna naprava z
rezervoarjem, filtriranjem
in obtočno črpalko. Inštala-
cija mora biti ločena od pit-
ne vode. Iztočna mesta pa
morajo biti označena z
ustreznim znakom.

Priprava tople vode z 
obnovljivimi viri energije 
Toplo vodo poceni priprav-
ljamo z obnovljivimi viri
energije, kot sta sončna
energija in toplotna črpalka.
Pri sončni energiji "spre-
jemnike sončne energije"
ogreva medij (običajno pro-
tizamrzovalno sredstvo), ta
pa prenaša toplotno energi-
jo na vodo v hranilniku to-
ple vode. Sistem deluje s

prisilnim obtokom, to je s
pomočjo obtočne črpalke.
Pri toplotni črpalki pa je
proces obraten kot pri hla-
dilniku. Nosilec toplote je
lahko zrak, voda ali zemlja.
S pridobljeno toploto se
ogreva voda v hranilniku.
Toplotna črpalka snovem iz
okolice odvzema toploto na
nižji temperaturni ravni in
jo oddajajo v ogrevalni si-
stem na višji. Proces lahko
poteka le pri dodatni pogon-
ski energiji. Pri sodobnih
toplotnih črpalkah je grelno
število najmanj tri in več
(zrak - voda) za pripravo to-
ple sanitarne vode, to je raz-
merje med pridobljeno to-
ploto in vloženim delom
(električno energijo). Če
vložimo 1 KWh, pridobimo
2 ali več KWh brezplačne
toplotne energije, ki ogreva
toplo vodo od 45 do največ
60 stopinj Celzija v hranil-
niku tople vode. 

ENERGETSKI NASVET

O učinkoviti rabi 
tople sanitarne vode

Brezplačne informacije in nasvete dobite 
v Energetsko svetovalni pisarni Jesenice, 
Titova c. 7. Uradne ure so v torek in četrtek od
15. do 18. ure. Ob vsakem času deluje avtomatski
telefonski odzivnik - telefonska številka 
04/586 39 87.

OČESNA AMBULANTA
Titova 31, Jesenice, 
tel.: 04/5832-663

Vida Mihelčič s.p.
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Pogled na šport 
ob prehodu iz starega
v novo leto

V življenju Jeseničanov je
šport prav gotovo pomembno
področje. Bogata zgodovina,
lepi uspehi v različnih pano-
gah. Več kot tretjina občanov
je dejavna v športu, tradicija
nekaterih športnih klubov je
izjemna, žal pa se kaže upad
uspehov jeseniških športnih
klubov. Deloma je vzrok za to
v poslabšani gospodarski situ-
aciji (krizi), deloma tudi v
stagnaciji športa v naši občini,
predvsem pa ne smemo poza-
biti na to, da je bila Občina
Jesenice v času največjih uspe-
hov jeseniških športnikov veli-
ko večja in je zaradi velikega
vlaganja sredstev nekdanje Že-
lezarne Jesenice v družbeno
življenje občanov Jesenic po-
menila velesilo med občinami.
Ne nazadnje je naša dolina
dala več kot sto olimpijcev. 
A danes je vse drugače. Zavod
Planica je septembra 2011 iz-
dal brošurico Pregled financi-
ranja športa v Republiki Slove-
niji za obdobje 2001-2011. Sta-
tistika ima svoje zakonitosti,
toda pogled v tabelo Javna
sredstva za šport na prebivalca
v občini za obdobje 2007-2010
pove marsikaj. Za programe
športa, torej za dejavnost, smo
imeli leta 2007 38,1 evra na
prebivalca, kar nas je uvrščalo
na 6. mesto med 187 nemestni-
mi občinami, leta 2010 pa smo
padli na 49. mesto (15,1 evra
na prebivalca). Če smo pri
sredstvih za dejavnost nazado-
vali, pa smo pri investicijah v
športne objekte od leta 2007,
ko smo investirali skromnih 5,3
evra na prebivalca, skočili v
letu 2010 na skoraj 87 evrov na
prebivalca. Če upoštevamo
skupaj dejavnost in investicije,

je naša občina s 102,3 evra na
prebivalca v letu 2010 uvršče-
na na solidno 14. mesto, kar
gre seveda na račun investicije
v hokejsko dvorano Podmeža-
klo. Seveda so ti podatki le en
kazalnik stanja. Iz tega se ne
vidi, da so nekateri objekti v
naši občini že zgodovinski
(žičnica Španov vrh, kopališče
Ukova), drugi pa v gradnji
praktično že od leta 1954 (hala
Podmežakla). Zaradi tega so
tudi stroški obratovanja in
vzdrževanja izjemno visoki,
kar posledično zmanjšuje sred-
stva za šport v občini za osnov-
no dejavnost društev.
Žal se v zadnjem času pojav-
lja tudi upad članstva v druš-
tvih v segmentu otrok in mla-
dine, usmerjenih v vrhunski in
kakovostni šport. Se pač po-
zna, da družinski proračuni
ne zmorejo več plačevanja vi-
sokih vadnin. Da pa vse le ni
tako črno, se vsaj na področju
rekreativnega športa kažejo
trendi povečanja števila udele-
žencev. Stanje rekreativcev v
starostni skupini med 20 in 40
let je po mojih podatkih neka-
ko konstantno, pohvalno pa je,
da se povečujejo aktivnosti v
srednjih letih in pri starostni-
kih. Pojavlja se tudi vedno več
vadečih rekreativcev (kolesar-
jev, tekačev), ki vadijo samo-
stojno zunaj društev. 
Pozitivno je zanesljivo tudi to,
da si Občina Jesenice s svojimi
strokovnimi službami z župa-
nom in člani občinskega sveta
na čelu zelo prizadeva, da bi
se splošna kriza čim manj
odražala na področju športa.
S skrajnimi napori se vzdržu-
je raven, ki bo v boljših časih
dober temelj tudi za hitrejši
napredek. 
Ne nazadnje pa so tudi nekate-
ri odlični dosežki jeseniških
športnikov v letu, ki je za nami,
dokaz, da je jeseniški šport še
vedno na solidni ravni. O teh
uspehih pa več v februarju, saj
Športna zveza Jesenice pri-

pravlja 11. februarja 2012 tradi-
cionalno prireditev Naj šport-
niki občine Jesenice, ko bo pri-
ložnost za pogled nazaj. 
Zagotovo pa bo leto 2012 v
marsičem tudi prelomno na
področju športa v občini in že
usmerjeno v veledogodek leta
2013, ko bomo na Jesenicah go-
stili Evropsko prvenstvo v ko-
šarki. Ta dogodek bo jeseniško
športno zgodbo prav gotovo po-
stavil v povsem nove dimenzije.
Na Jesenicah smo gostili že kar
veliko odmevnih tekmovanj,
vedno smo bili dobri organiza-
torji in gostitelji, pa čeprav smo
v zastarelih in nedograjenih
objektih včasih morali kar pre-
cej improvizirati. Torej iz vidi-
ka organizacije nimam prav
veliko pomislekov. Prepričan
sem, da bomo projekt izpeljali
tako, kot se od nas pričakuje.
Pa vendar bo do prvenstva še
veliko težav. Prav na nekaj teh
bi rad javno opozoril, ker so bis-
tvenega pomena za jeseniški
šport v celoti. Obnova dvorane
naj bi se začela v začetku apri-
la. Gradbišče v športnem parku
bo zelo vplivalo tudi na logisti-
ko treningov praktično večine
jeseniških športnikov. Nekaj iz-
kušenj smo pridobili z gradnjo
vzhodne stene, toda tokrat bo
projekt veliko bolj obsežen. Tre-
ba je razmišljati, o tem, da se
za treninge koristi čim več ob-
jektov zunaj športnega parka
(šolske telovadnice in igrišča).
To pa pomeni, da bodo klubi,
ki že sedaj težko sestavljajo ko-
nec s koncem, dodatno finanč-
no obremenjeni. Stroški na-
jema dodatnih objektov bodo
namreč proces treninga podra-
žili. Samo upamo lahko, da bo
izvajalcem uspelo končati dela
v času od aprila do sredine av-
gusta, torej do začetka ledne se-
zone. Za vsak slučaj bi bilo tre-
ba pripraviti rezervni plan, ki
bo zagotavljal vsaj polovico ter-
minov treningov, ki bi jih sicer
hokejisti in drsalci imeli na do-
mačem ledu. Seveda bi morali

imeti predvidena tudi sredstva
za sofinanciranje morebitnih
dodatnih stroškov klubom. In
če smo optimisti in zaupamo
izvajalcem, da so projekt dvo-
rane sposobni zaključiti v tako
kratkem času, pa se moramo
zanesljivo pripraviti na nasled-
nje leto 2013. Dejstvo je, da bo
Evropsko prvenstvo vzelo hoke-
jistom in drsalcem (drugi upo-
rabniki kegljači na ledu in cur-
ling se bodo lažje prilagodili)
dobra dva meseca in pol termi-
nov v dvorani Podmežakla ali
drugače povedano: približno
750 ur uporabe drsališča. Takš-
nega števila ur nikakor ne bo
mogoče nadoknaditi na okoli-
ških drsališčih v celoti, toda
vsaj polovico ur za izvedbo okr-
njenega programa pa bo treba
zagotoviti. Pa še tekme v ligi
EBEL bodo že tudi v polnem
razmahu v času košarkarskega
prvenstva. Zame je to večji pro-
blem kot sama organizacija
EP. Rešiti logistiko in dodatno
financiranje stroškov hokeji-
stom in drsalcem je problem, o
katerem je treba razmišljati
danes, ne jutri. Zato nanj tudi
javno opozarjam. 
Ko smo dobili organizacijo EP
v košarki, sem bil neizmerno
vesel. Najprej sem pomislil na
to, da bomo končno le dokon-
čali Podmežaklo, da bo jeseni-
ška košarka tik pred svojo šest-
deseto obletnico dobila nov za-
gon za razvoj, ki ga bo prven-
stvo zaradi populariziranja
med mladimi zagotovo prines-
lo, da bodo Jesenice dobile svež
veter tudi v jadra za zdaj še
skromnega turističnega razvo-
ja. A po treznem premisleku
sem prišel tudi do negativnih
posledic za jeseniški šport.
Vprašanje, kje vzeti dodatna
sredstva in kako se organizira-
ti, da ne bomo pahnili jeseni-
škega športa še v večje težave,
me hudo skrbi. In zato na to
opozarjam dve leti prej! 

Branko Jeršin 

Prejeli smo
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Janko Rabič

Ljudska univerza Jesenice v
sodelovanju z Občinsko
knjižnico Jesenice in Gor-
njesavskim muzejem Jese-
nice nadaljuje projekt razis-
kovanja kulturne dediščine,
dogodkov, običajev in živ-
ljenjskih navad ljudi v posa-
meznih krajih. Lani je bila
na vrsti Hrušica. Od poletja
naprej je skupina domači-
nov v okviru študijskega
krožka, ki ga je vodila koor-
dinatorka pri Ljudski univer-
zi Jesenice Polona Knific,
zavzeto zbirala in obravnava-
la gradivo. Nabralo se ga je
toliko, da je osma knjižica v
okviru omenjenega projekta
z naslovom Kako so na Hru-
šici včasih živeli? najbolj bo-
gata doslej. Avtorji Janez
Palčič, Janez Poljšak, Jože
Kobentar, Ada Mareš Pre-

želj, Neda Kovačič, Janez
Tarman, Darinka Žbogar,
Jože Pajer, Vika Ambrožič,
Vlasta Felc, Janko Kavalar,
Davorin Mikula, Sonja Gu-
banc, Mojca Bele, Tone Ko-
nobelj in Franci Rihtaršič so

dali dragoceni prispevek k
pestri zgodovine Hrušice in
njenih prebivalcev. Raziska-
li in opisali so dogodke iz
nekdanjega življenja, zgod-
be o družinah, vojni vihri,
sorodstvenih vezeh, o kul-

turnem in športnem utripu,
pustnih sprevodih, godbi in
zadnjem vlaku v Gornjesav-
sko dolino. Na decembrski
predstavitvi sta avtorje in
prispevke predstavili sode-
lavki pri projektu, etnologi-
nji Nataša Kokošinek in
Zdenka Torkar Tahir. Knji-
žico je sofinancirala Občina
Jesenice. Za popestritev do-
godka je poskrbela skupina
domačinov. Slavko Mavsar,
Tomaž Klinar, Janez Šu-
šteršič, Brane Ramuš in
Jani Kavalar so pod vod-
stvom Joža Kobentarja le
dan prej v studiu v Mengšu
posneli hruščansko fantov-
sko himno in na predstavit-
vi poželi lep aplavz zbranih.
V okviru predstavitve knjiži-
ce so v novem prizidku Kul-
turnega doma pripravili
tudi razstavo o zgodovini
Hrušice. 

Bogata bera raziskovanja 
kulturne dediščine na Hrušici

Fantje s Hrušice pri snemanju himne

"Ker zakon velja, ljudje pri-
čakujejo naše odločbe pa
tudi nasvete; ob vrsti odpr-
tih vprašanj in tudi težav, ki
jih že zaznavamo in še
predvidevamo, se poskuša-
mo kar najbolje organizira-
ti, biti fleksibilni in iščemo
rešitve za specifične situaci-
je. Čeprav so tudi delavci
utrujeni in preobremenje-
ni, pa razumejo stiske ljudi
in potrebo po naši podpori.
Težko pričakujemo zagon
delovanja aplikacije in zače-
tek reševanja zadev," pou-
darja Bregarjeva. Kot doda-
ja, bodo takrat tudi imeli
več orientacije o material-
nem položaju posamezni-
kov in družin ter prednostih
in slabostih te socialne re-
forme. Dejstvo pa je, da se
bo bolj kot doslej upoštevalo
premoženje, vrednost sta-
novanja, hiše, avtomobila,

in od tega bo odvisna tudi
višina prejemkov iz javnih
sredstev. "Najbolj me skrbi
za starejše, ki imajo določe-
no premoženje, saj se bodo
znašli v slabem material-
nem položaju in marsikdo
bo živel še težje kot doslej.
V zavesti ljudi je namreč
prepričanje, da se otrok ne
obremenjuje in tako se
mnogi odpovedujejo var-
stvenemu dodatku, s ZPIZ-
a smo dobili podatek, da se
mu je na našem območju
odpovedalo okrog dvesto od
okrog šeststotih sedanjih
upravičencev, torej kar tret-
jina," je povedala Bregarje-
va. Prav tako je brez držav-
ne pokojnine, ki se ukinja,
ostalo 120 prejemnikov v
občinah Jesenice, Kranjska
Gora in Žirovnica, in pri
vseh bodo zdaj na centru
morali preveriti, ali jim pri-
pada kakšna druga pravica
iz javnih sredstev. 

Center zasuli 
z vlogami in vprašanji

�1. stran

Občina išče najemnika
za teniška igrišča

Odgovor na članek v Jeseni-
ških novicah 25. novembra
2011: 

Z velikim zanimanjem sem
prebral članek. V gradbenem
odboru in upravnem odboru
Rekreacijskega centra Kres (v
nadaljevanju RC Kres) sem
sodeloval od začetka do svoje
hude bolezni v letu 1994,
zato menim, da moram ne-
katere navedbe v članku ko-
mentirati. 
Gradnja RC Kres je potekala
pod okriljem Krajevne skup-
nosti Slovenski Javornik-Ko-
roška Bela. Krajevna skup-
nost je na osnovi sklepa redne
seje z odločbo o imenovanju
imenovala gradbeni odbor
RC Kres. Gradbeni odbor RC
Kres v sestavi: Mali, Noč, Bo-
hinc, Hrastar, Rajgelj, Košir
in jaz je bil ustanovljen 1962.
leta. Odbor je začel pridobi-
vati dovoljenja za gradnjo,
načrte in drugo potrebno.
Vprašajmo se, zakaj? 
Koroška Bela, Slovenski Javor-
nik, Borovlje in Trebež so na-
selja, v katerih prebivajo ve-
činoma zaposleni v Železarni
Jesenice. Govorim seveda o
času, ko smo krajani teh nase-
lij skupaj gradili RC Kres.
Zato, da bi po težkem delu v
železarni imeli možnost raz-
vedrila, rekreacije in oddiha v
naravi. Potreba po tem je vse-
kakor še bolj upravičena, saj
vemo, da so bili mnogi pri svo-
jem delu izpostavljeni različ-
nim škodljivim vplivom in
onesnaženju, prav tako ni za-
nemarljiv vpliv na naselja v
neposredni bližini železarne.
Precej športnikov je dala naša
Železarna, mnogi nismo bili
zadovoljni s stanjem, zato smo

se združili v nameri, da zgra-
dimo RC Kres. Pogovori in
strokovne analize so nam ta-
krat pokazale, da je lokacija
nadvse primerna. Navsezad-
nje so že predvojni Sokoli, Svo-
boda in Orli na Kresu z roko v
roki zgradili smučarsko ska-
kalnico in uredili južno poboč-
je za smučanje. V letih od 1932
do 1941 so družno organizira-
li različna tekmovanja v smu-
čarskih skokih, tekih in slalo-
mu, v praznem peskokopu pa
nogometne tekme.
Leta 1962 je odbor pripravil
vse načrte za gradnjo smučar-
ske vlečnice. Žičnico smo
zgradili sami. Dovoljenje za
izdelavo žičnice je dal UO Že-
lezarne Jesenice javorniškim
vzdrževalnim obratom v za-
meno za dvanajst tisoč kilo-
gramov odpadnega železa, ki
ga je zbrala šolska mladina.
Za izdelavo žičnice in njeno
postavitev je bilo potrebnih
7560 delovnih ur, sodelovalo je
106 oseb, šolska mladina, de-
lavci, tehniki in inženirji. Še
vedno hranim kopije 106 iz-
kaznic za prosto vožnjo na
žičnici, ki so bile izdane tem
osebam. Vprašajmo jih, kako
ocenjujejo svoj prispevek h
gradnji v luči navedb iz član-
ka. Žičnica je prvič obratovala
leta 1963 ter vse do leta 1990. 
Krajevna skupnost je z odloč-
bo št. 409/76 postavila Uprav-
ni odbor RC Kres v sestavi:
predsednik Branko Noč, čla-
ni: Pavel Smolej, Milojko Ra-
jaković, Cena Ljuta, Zdravko
Košir, Stanko Vidic, Ivan
Malej, Viljem Noč, Edi Cen-
ček, Milan Stare, Drago Gro-
bovšek in jaz. 
Kasneje smo ob žičnici zgra-
dili strojnico z okrepčevalni-
co, postavili razsvetljavo za
nočno smuko, izdelali smo
tudi drugi snežni top v Slove-
niji. Testirali smo ga v Plani-
ci, kjer je tudi ostal.
Igrišča za tenis smo zgradili
leta 1977, pri RC Kres usta-

novili teniško sekcijo, ki jo je
vodila dr. Neda Karba. Usta-
novili smo lokostrelski klub, ki
ga je dolga leta vodil zdaj žal
že pokojni Andrej Smolej. 

V objavljenem članku je bilo
navedeno, citiram: "A objekti
so bili zgrajeni brez ustreznih
dovoljenj." (konec citata).
Nekako se ne morem strinjati
z navedbami, da je bilo vse
zgrajeno brez dovoljenj, saj je
Svet Krajevne skupnosti Ja-
vornik-Koroška Bela z odloč-
bo imenoval:
- upravni odbor rekreacijske-
ga centra Kres
- komisijo pri krajevni organi-
zaciji SZDL za izgradnjo re-
kreacijskega centra Kres, v ok-
viru le-te izdal:
- obvestilo o sestavi komisije.

Za gradnjo omenjenih objek-
tov so bili pridobljeni nasled-
nji dokumenti: 
351-369/76-4 izdala Občina
Jesenice dne 30. 9. 1977, žič-
nica Kres,
351-369/76-4 izdala Občina
Jesenice dne 30. 9. 1977, stroj-
nica žičnice in okrepčevalnica,
351-124/77-4 izdala Občina
Jesenice dne 3. 3. 1978, tenis
igrišča,
351-127/80-2 izdala Občina
Jesenice dne 29. 5. 1980, 45 m
skakalnica s sodniškim stol-
pom,
351-89/82-2 izdala Občina
Jesenice dne 12. 4. 1982, nad-
strešnica strojnice nad bali-
niščem.

V svojem arhivu hranim več
kot tristo dopisov, načrtov, do-
voljenj in podobnega. Del ar-
hiva sem takrat predal Kra-
jevni skupnosti, če se ne mo-
tim, je bilo to 21 fasciklov do-
kumentacije. 
Za gradnjo celotnega RC Kres
je bilo izvršenih 9200 ur pros-
tovoljnega dela 125 ljudi!
V svojem poročilu o aktivno-
stih gradbenega odbora RC

Kres sem 2. julija 1994 pisal
Svetu Krajevne skupnosti Slo-
venski Javornik-Koroška Bela.
Hranim kopijo poročila ter po-
trdilo o oddaji priporočene po-
šiljke. V poročilu sem navedel
potek in stanje adaptacije ob-
jektov, predlagal svoj odstop ter
predlagal, da se ustanovi nov
gradbeni odbor. Na to poročilo
nisem prejel niti odgovora s
strani Krajevne skupnosti. Za-
kaj sem ponudil svoj odstop?
Žičnico bi bilo treba zaradi
pridobitve novega dovoljenja
za obratovanje po takratnih
spremembah predpisov teme-
ljito prenoviti, za kar pa ni-
smo našli dovolj sredstev. Zato
smo jo demontirali, konzervi-
rali ter shranili v skladišču
Železarne na Blejski Dobra-
vi. Kaj se je zgodilo z njo po-
tem, ne vem, dobil sem infor-
macijo, da naj bi jo prodali. 
Rekonstrukcije skakalnice po
načrtih Janeza Goriška prav
tako nismo dokončali, uspelo
nam je zgraditi samo sodniški
stolp, nadstrešnice, za katero
smo imeli zgoraj omenjeno do-
kumentacijo, nismo zgradili
zaradi prenehanja aktivnosti
gradbenega odbora RC Kres,
kdo in kaj je gradil na RC Kres
po letu 1994, ne vem.
Kot vidim na sliki, ki ste jo
objavili v Jeseniških novicah,
so teniška igrišča res v slabem
stanju. 
Kot nekdanji športnik in
športni delavec si želim, da
stanje ne bi bilo tako. 
Kako se lahko zgodi, da gre
toliko let našega skupnega
dela v nič, da takrat zgrajeni
RC Kres propada, edini, ki od
tega nekaj ima, pa je gostilni-
čar. Verjemite mi, da se dav-
nega leta 1962 ne bi bili zbra-
li in začeli te zgodbe, če bi
lahko predvideli, da se bo tako
končala. 
Kako spet oživiti nekdaj med
krajani zelo priljubljen RC
Kres? Ali je naivno pričako-
vati toliko zanimanja s strani

Krajevne skupnosti Sl. Ja-
vornik-Koroška Bela in Obči-
ne Jesenice, da morda ustano-
vita skupno komisijo, ki bi
ugotovila, zakaj se je gradnja
ustavila, zakaj nekateri ob-
jekti propadajo? Ali bi se
morda našli ljudje, ki bi bili
pripravljeni spet "zagrabiti"
in dokončati RC Kres?
Pravijo, da so drugačni časi,
jaz pa pravim, da če je volja,
se najde pot. Navsezadnje
smo jo takrat našli ter našim
krajanom dali odlične razme-
re za kakovostno rekreacijo.

Športni pozdrav!

Jože Zidar,
olimpijec

Kdo nam je Upravno
enoto strpal za rešetke?

Ob pogledu na novo zgradbo
Upravne enote Jesenice se Je-
seničani upravičeno sprašuje-
mo, ali se je pri odločitvi za
takšno zunanjost zgradbe kdo
iz nas delal norca. Ne bom se
spuščal v oblikovanje notra-
njosti objekta, hudo pa me (in
verjemite, da nisem edini)
moti zunanjost zgradbe, oble-
čene v rjavečo kovinsko kon-
strukcijo z zamreženimi okni.
Res je, Jesenice so tesno pove-
zane z železarstvom, in na to
smo bili Jeseničani vedno po-
nosni. Vendar pa slednje ne
more biti vzrok, da nam pov-
sem novo zgradbo v novo na-
stajajočem poslovnem središ-
ču postavijo v obliki rjaveče
kovinske gmote. Jesenice se
namreč že lep čas trudijo
spremeniti svojo zunanjo po-
dobo in "mesto rdečega pra-
hu" spremeniti v svetlo, ozele-
nelo mesto na obrobju alpske-
ga sveta. Podoba, kot jo kaže
nova stavba Upravne enote,
pa je ravno v nasprotju s temi
prizadevanji.

Verjetno za to ne gre kriviti
arhitekta, ki je svojo rešitev
zgolj ponudil izvajalcem. Ne-
dvomno pa za takšno rešitev
lahko krivimo tistega oziro-
ma tiste, ki so jo sprejeli in po-
trdili. Upam, da se bo oglasil
kdo od njih in nam pojasnil,
kaj jih je vodilo pri izbiri tako
očitno zgrešene odločitve.

Robert Sušanj
Koroška Bela

Zahvala

Zahvaljujemo se trgovskemu
podjetju Mercator, ker nam je
dovolilo zbiranje donacij v ob-
liki živalske hrane v njihovi
poslovalnici na Cesti maršala
Tita 79. Zahvaljujemo se po-
slovodkinji Nevenki in njenim
sodelavkam za nesebično po-
moč in nasvete. Pokazalo se
je, da slogan Mercator - naj-
boljši sosed le ni iz trte izvit,
saj je bilo podjetje Mercator
edino, ki nam je dovolilo akci-
jo v eni od svojih trgovin.
Iskreno se zahvaljujemo tudi
vsem občankam in občanom,
ki so s svojimi donacijami pri-
spevali k uspehu akcije. Očit-
no duh solidarnosti do živali
še ni zamrl. Zahvala gre tudi
gospe Cvetki Kilibarda in go-
spe Poloni Rabič za njuno po-
moč pri iskanju lokacij za
skrinjice za denarne donacije
ter prispevek v živalski hrani.

Mednarodna organizacija
za okolje Alpe Adria Green

- sekcija proti mučenju 
živali

Prejeli smo

OČESNA AMBULANTA
Titova 31, Jesenice, 
tel.: 04/5832-663

Vida Mihelčič s.p.
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Urša Peternel

Jesenice se ponašajo s celo
vrsto odličnih fotografov, ki
delujejo pod okriljem dveh
fotografskih društev. Mnogi
od njih se lahko pohvalijo z
visokimi fotografskimi nazi-
vi, tudi najvišjim, ki ga je
mogoče dobiti od Fotograf-
ske zveze Slovenije, to je na-
zivom mojster fotografije.
Eden mlajših mojstrov foto-
grafije je lani tik pred kon-
cem leta postal 42-letni San-
di Novak, član Fotografske-
ga društva Jesenice. S foto-
grafijo se ukvarja že zelo
dolgo, saj segajo njegovi za-

četki v osnovnošolska leta,
ko se je aktivno vključil v
delo fotografskega krožka
na Osnovni šoli Koroška
Bela. Dolga leta je član Foto-
grafskega društva Jesenice.
Svoje fotografsko znanje
uspešno prenaša tudi na
mlajše kot mentor mladih
fotografov na Osnovni šoli
Koroška Bela in pri Foto-
grafskem društvu Jesenice.
S svojimi deli sodeluje na
skupinskih razstavah doma
in v tujini. Sodeloval je na
več kot štiristotih domačih
in 150 tujih fotografskih raz-
stavah, kjer je prejel sedem-
deset nagrad in diplom. Po-

leg naziva mojster fotografi-
je Fotografske zveze Slove-
nije pa se ponaša tudi s tu-
jim nazivom, to je nazivom
EFIAP - odličnik Mednarod-
ne fotografske zveze. In kje
lovi svoje motive? "Fotogra-
firam vse, kar mi pride pred
objektiv. Uživam v živi foto-
grafiji kot tudi v studijski.
Največji izziv pa mi je raču-
nalniška kreacija fotografije,
saj z njo lahko izpovem svo-

ja videnja in ideje," pravi
novi mojster fotografije, ki
je sicer zaposlen v Splošni
bolnišnici na Jesenicah kot
višji medicinski tehnik na
oddelku za anestezijo in rea-
nimacijo. 

Eden najmlajših mojstrov
fotografije
Član Fotografskega društva Jesenice Sandi Novak je pred nedavnim prejel naziv mojster fotografije.

Janez Pipan

V organizaciji Gornjesav-
skega muzeja Jesenice so v
veliki dvorani Kolperna na
Stari Savi pripravili koncert
glasbe Franza Schuberta
ter ga poimenovali Noč in
sanje. Kot je navadno v naši
občini, se vsaj ob petkih po-
javlja več prireditev ob is-
tem času na različnih kra-
jih, zato lahko zapišemo, da
so mnogi zamudili prilož-
nost prisluhniti ustvarjal-
nosti gostujočih glasbeni-
kov. Še enkrat je treba pou-
dariti, da se organizatorji
na Jesenicah (predvsem
Glasbena šola pa tudi Gor-
njesavski muzej) zelo po-
trudijo, da povabijo vrhun-
ske ustvarjalce in omogoči-
jo brezplačno poslušanje,
čeprav bi morda na drugem

koncu (denimo v Cankarje-
vem domu) plačali kar lepo
vsoto samo za vstopnico. V
prvem delu koncerta je te-
norist Aco Bišćević zapel
osem samospevov Franza
Schuberta na besedila raz-
ličnih avtorjev, med njimi
tudi J. W. Goetheja, sprem-
ljali pa so ga Božena Ange-
lova (violina), Mojca Meno-
ni Sikur (violina), Mateja
Ratajc (viola), Gregor Fele
(violončelo) in Martin Si-
kur (violončelo). V drugem
delu koncerta pa so nasto-
pili samo instrumentalisti.
Vsi nastopajoči so res moj-
strsko izvedli izbrana dela,
saj so že uveljavljeni glas-
beniki. Na razpolago je bilo
dovolj informativnega gra-
diva o ustvarjalcih, prav
tako pa tudi prevodi izvede-
nih samospevov.

Sandi Novak, eden najmlajših mojstrov fotografije

Sandi Novak: Čakajoč ljubezni Sandi Novak: Ljubezen in bolečina

Na Jesenicah so tako
zdaj štirje mojstri 
fotografije.
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Schubertiada na 
Stari Savi
Organizatorji na Jesenicah (predvsem Glasbena
šola pa tudi Gornjesavski muzej) se zelo 
potrudijo, da povabijo vrhunske ustvarjalce in
omogočijo brezplačno poslušanje.

Janko Rabič

Pihalni orkester Jesenice-
Kranjska Gora je v letu 2011
nanizal vrsto nastopov na
različnih prireditvah, orga-
niziral pa je tudi več samo-
stojnih koncertov. Vsega
spoštovanja vreden rekord
so godbeniki dosegli poleti
na 40. jubilejnem srečanju
zamejskih planincev treh
dežel v Italiji. Nastopili so
prav na vseh od leta 1971 na-
prej. 
V decembru je orkester pri-
pravil tradicionalne novolet-
ne koncerte. Prvi je bil v
dvorani Vitranc v Kranjski
Gori, druga dva pa v dvorani
Gledališča Toneta Čufarja
na Jesenicah. Svoje zveste

poslušalce so godbeniki pod
vodstvom Domna Jeraše
spet razveselili s pestrim

programom skladb domačih
in tujih avtorjev za vse oku-
se. Z orkestrom je zapela

Anja Blatnik, koncert pa so
popestrili domači gledališki
igralci. 

Novoletni zvoki jeseniških godbenikov 
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Matjaž Klemenc

Kako se je začela vaša šport-
na pot?
"Z judom sem se začel
ukvarjati v tretjem razredu
osnovne šole. Vzroka sta bila
dva. Prvi vzrok je bil, da
imam dedno deformirano
hrbtenico in ortoped mi je
predlagal ukvarjanje s špor-
tom. Drugi razlog je bil ta, da
sem bil nagajiv otrok. Več-
krat sem rad zafrkaval druge
in jih ob tem kdaj tudi skupil.
Nekoč se jih je malo več spra-
vilo name, posledica pa je bil
pretres možganov. Trenirati
sem začel pri Judo sekciji
TVD Partizan Jesenice. Leta
2003, ko sem nastopil na ev-
ropskem kadetskem prven-
stvu, se je odcepil Judo klub
Jesenice, v katerega sem pre-
stopil in njegov član sem še
danes. Pri 17 letih sem opra-
vil izpite za inštruktorja juda,
pri 21 letih pa postal trener."

V klubu imate tudi osebe z
motnjam v duševnem razvo-
ju. Trening s takimi osebami
je verjetno drugačen?
"V skupini je sedem takih
tekmovalcev. Najmlajši ima 5
let, najstarejši pa 39 let. Tre-
ning se v veliki meri razliku-
je. Normalni osebi pokažeš
določeno vajo, ki si jo pona-

vadi zapomni. Pri osebah z
duševnimi motnjami je tako,
da jih naučimo določen met
in ga ponavljajo teden dni ali
več. Tudi takrat, ko se določe-
no stvar naučijo, jo morajo
redno ponavljati, drugače jo
pozabijo. Sam zahtevam dis-
ciplino. Brez tega lahko hitro
pride do poškodbe."

Kakšne razmere za trening
imate?
"Treniramo v telovadnici na
Blejski Dobravi. Razmere bi
bile lahko boljše, najemnina
za telovadnico pa nižja. Za
silo je, saj smo skromni. Ima-
mo tri treninge tedensko, kar
mislim, da zadostuje za nji-
hove potrebe. Na treningih
mi pomagata še David Lan-
gus in Tatjana Dvoršak. Te
treninge je pred desetletjem
začel zdaj žal že pokojni Bra-
ne Dvoršak."

Kakšno je zanimanje invali-
dov za treniranje juda?
"Občutek imam, da večina
ljudi v naši okolici sploh ne
ve, da se s tem ukvarjamo.
Pojavljanje v medijih in dobri
rezultati, ki jih dosegamo,
vsekakor pripomorejo k pre-
poznavnosti. Večina pride,
ker so slišali od drugih, da
jim je še kako koristil. Sam
opažam problem, da so tako

starši kot tisti, ki delajo s temi
osebami, preveč popustljivi."
Katerih tekmovanj se udele-
žujejo?
"Do sedaj smo imeli v Slove-
niji na leto vsaj po eno tekmo.
V prejšnjem letu je žal prišlo
do problemov pri koprskem
klubu, vodilnem na tem po-
dročju. Vesel sem, da je ved-
no več judo klubov v Sloveni-
ji, ki se ukvarjajo z osebami s
posebnimi potrebami. Tek-
movali smo tudi v tujini. Naj-
večkrat smo bili v Ravenni.
Bili smo še v Amsterdamu, v
Bruslju. Glavni tekmovanji
sta bili Poletne svetovne igre
specialne olimpijade v Ate-
nah in Šanghaju."

Bi izpostavili kakšen rezultat?
"V Šanghaju 2007 je Željko
Najdek osvojil prvo mesto.
Lani v Atenah je bil Irfet Vu-
kalić prvi, Melita Komac pa
druga. Željkova medalja je
bila prva slovenska medalja
na tem področju. Za dosežke
v Šanghaju in Atenah smo
dobitniki medalj in jaz kot
njihov trener dobili bronasto
priznanje paraolimpijskega
komiteja Slovenije."

Sodelovanje z drugimi podo-
bnimi klubi?
"Najbolje sodelujemo prav s
koprskim klubom, s katerimi
skupaj hodimo tudi na tek-
me v tujini. Zelo vesel sem
novice, da se najboljši sloven-
ski trener Marjan Fabjan in
njegova žena Simona tudi
ukvarjata s takimi osebami.
To daje upanje, da lahko v
bližnji prihodnosti pričakuje-
mo kakšno tekmo na tej rav-
ni v organizaciji Judo zveze
Slovenije."

Kakšne cilje ste si postavili za
naprej?
"Vsekakor si želimo še pove-
čati število tekmovalcev. Že-
lim si, da bi nekoč kasneje
postavil svojo telovadnico v
japonskem slogu. Verja-
mem, da mi bo uspelo ures-
ničiti sanje."

Trener judoistov 
s posebnimi potrebami
Petindvajsetletni Jaka Kolbl z Blejske Dobrave je trener Judo kluba Jesenice. V klubu trenira tudi osebe
z motnjami v duševnem razvoju, ki na tekmovanjih dosegajo odlične rezultate.

Kegljači na ledu nadaljujejo tekmovalno sezono 
V nadaljevanju sezone kegljačev na ledu so v decembru 
na jeseniški ledeni ploskvi organizirali državno prvenstvo 
v metu v daljavo. Nastopili so tekmovalci iz štirih klubov:
Rateč, Loga pod Mangartom, Bleda in Jesenic. Pri posamez-
nikih je naslov prvaka osvojil Daniel Mavrič, član kluba 
Log pod Mangartom. Jeseniški tekmovalci so se uvrstili: 7.
mesto je zasedel Brane Štefelin, 10. Engijad Čatak in 15.
Marcel Vogelnik. Jeseniška ekipa Turbo Hit se je udeležila
mednarodnega turnirja na Bledu in zasedla 4. mesto. J. R. 

Do četrtega mesta ni daleč
Po približno mesecu dni jeseniški košarkarji nadaljujejo tek-
me v 3. ligi zahod. V dosedanjih desetih tekmah so dosegli
štiri zmage in šest porazov. Premagali so Tolmin, Logatec
(doma), Pingvine Ljubljana in Globus (v gosteh). Premoč so
morali priznati Ježici, Plami Puru (v gosteh), Javor Pivki, Fe-
nomenom, Marcu Ajdovščini in UKK Kopru (doma). Kopr-
čani so po desetih tekmah na vrhu z 19 točkami. Ježica je če-
trta s 15 točkami. Jeseničani so trenutno na devetem mestu,
za četrtimi Ježičani pa zaostajajo le za eno zmago. Prav Je-
žičani bodo jutri prvi gostje Jeseničanov po mesečnem od-
moru. "S tem, kar smo dosegli v dosedanjih desetih tek-
mah, ne moremo biti zadovoljni. Dobro smo delali na tre-
ningih, tako da smo pričakovali bistveno več. Upali smo na
uvrstitev med prve tri. Bilo je kar nekaj nepotrebnih pora-
zov, za katere smo sami izključni krivci. Slabo smo zapirali
v obrambi, izgubili veliko žog, zgrešili preveč prostih metov.
Priložnost so dobili tudi mladi, neizkušeni igralci. V tem ne
vidim prav nič slabega, saj si le z igranjem lahko pridobijo
izkušnje. Prve tri ekipe na lestvici imajo že kar nekaj predno-
sti. Želja je, da smo ob koncu uvrščeni v zgornjo polovico.
Zelo pomembni bosta jutrišnja tekma in tekma čez teden
dni. Jutri gostimo Ježico, čez teden dni pa še Plamo Pur. Če
hočemo doseči cilj, moramo obe tekmi dobiti," je prvi del in
cilje v nadaljevanju sezone ocenil Matej Pirija, organizator
jeseniške igre. M. K.

Zmaga v gorenjskem derbiju
V hokejski ekipi Mladi Jesenice se stanje, kar se tiče po-
škodb v prvi ekipi, počasi normalizira. To posledično pome-
ni, da so lažje zadihali tudi v drugi ekipi. Kar nekaj igralcev
iz te ekipe je v zadnjem obdobju pomagalo prvi ekipi. V 
zadnjih treh tekmah je ekipa Mladi Jesenice zabeležila dve
zmagi in poraz. Uspešni so bili v domači tekmi s Triglavom,
kjer so si na polovici tekme priigrali prednost 4 : 3 (Ejup 2,
Hadžič, Sodja), ki so jo znali obdržati do konca. V soboto 
so na Bledu igrali gorenjski derbi in ga zanesljivo dobili z 
rezultatom 4 : 1 (Žbontar 2, Ja. Pavlič, Sodja). Edini poraz so
doživeli doma z Mladostjo. Po dveh tretjinah so še vodili z
2 : 1, na koncu pa izgubili s 3 : 2 (Zajšek 2). M. K.

Benedik zmagovalec kegljaškega turnirja 
Kegljaški klub Jesenice je na kegljišču v Podmežakli organi-
ziral tradicionalni, 18. mednarodni turnir in 7. memorial 
Vojka Mikoliča v kegljanju na asfaltu. Nastopilo je več kot
sto tekmovalk in tekmovalcev iz različnih slovenskih klubov.
Na finalu je med registriranimi tekmovalci zmagal Kranjčan
Boris Benedik. Osvojil je tudi pokal za memorial Vojka Mi-
kuliča za največ podrtih kegljev na tekmovanju. Od članov
jeseniškega kluba so najboljše uvrstitve dosegli: Tadej Pein-
kiher je bil 10., Robert Frelih 12. in Slavko Poglajen 16. Pri re-
kreativcih je bil najboljši Drago Leben iz Kranja, drugi je bil
Branko Bakič, član ekipe Zavoda za šport Jesenice. Drugi
najboljši Jeseničani so bili: Primož Reškovec 7., Zoran Krejič
10. in Janez Komel 12. Pri rekreativkah je najboljši rezultat
dosegla Francka Novak iz Kranja, najboljše Jeseničanke 
so se uvrstile: 2. je bila Joži Smolej, 3. Jelka Ključevič in 4.
Tončka Sabolič. J. R. 

Ček predan hokejistom na derbiju z Olimpijo
Akcija Navijači za hokejiste v organizaciji navijaške skupine
Red Stellers Ultras Jesenice se je začela 22. novembra. 
Zaključek je bil dober mesec dni kasneje, 26. decembra, na
dan večnega derbija z ljubljansko Tilio Olimpijo. "Akcijo 
zbiranja denarja za igralce smo zaključili na dan derbija z
Olimpijo. Ob koncu tekme nismo predali denarja, ampak
ček. Denar so igralci dobili naknadno. V teh nekaj več kot 
tridesetih dneh se je nabralo prek trinajst tisoč evrov. Žal mi
je, da predsednik kluba Acroni Jesenice ni bil za sodelova-
nje, a vseeno smo akcijo uspešno zaključili. Ob tem bi do-
dal še nekaj: vodstvo kluba nam v zadnjih tekmah ni dovo-
lilo vnosa navijaških rekvizitov, kar je za nas nedopustno. V
vodstvu kluba z našim navijanjem niso bili zadovoljni in
upam, da bodo oni znali organizirati boljše vzdušje. Če
bodo še podobne akcije za jeseniške hokejiste, se bo naša
navijaška skupina spet z veseljem odzvala," je akcijo ocenil
eden od predstavnikov navijaške skupine Red Steelers 
Ultras Jesenice Elvis Imamović. Igralci bodo v zahvalo ob
koncu sezone organizirali piknik za navijače. M. K.

Matjaž Klemenc

Po tekmi v Celovcu, Jeseniča-
ni so v dobri predstavi izgubi-
li z 2 : 0, je bilo jasno, da "že-
lezarji" nimajo več niti teore-
tičnih možnosti, da ulovijo
šesto mesto po rednem delu,
ki še zagotavlja končnico.
Roko na srce: za tak podvig je
večina že kar nekaj časa nazaj
izgubila upanje. Po 20. janu-
arju, ko se redni del zaključi,
se začne nova zgodba, Prvih
šest ekip se bo borilo za čim
boljšo pozicijo v izločilnih
bojih, preostala peterica pa se
bo borila za preostali dve me-
sti med osmerico. Tako še
zdaleč ni izgubljeno upanje,
da ne bi bili hokejisti Acroni-
ja Jesenic ena od dveh ekip,
ki se bo borila v skupini za
prvaka. Jeseniška igra v zad-
njem obdobju daje upanje,
da se tak scenarij res lahko
dogodi. 
Od 20. decembra do vključno
nedeljske tekme z Medvešča-
kom so aktualni državni prva-
ki odigrali osem tekem. Štiri

so izgubili (Dunaj 2 : 4, VSV
1 : 5, KAC 0 : 2, Medveščak 0
: 2). Z Albo so izgubili s 4 : 5
po podaljšku, z Znojmom pa
1 : 2 po kazenskih strelih. Pre-
magali so Olimpijo s 5 : 4 in
Salzburg z 2 : 1. Na tem me-
stu se bomo dotaknili štirih
tekem. Na prvo mesto bi po-
stavili tradicionalni derbi z
Olimpijo, ki je postregel z
obilico nervoze in številnim
občinstvom. V tekmi pre-
obratov so "železarji" prekosi-
li same sebe in tekmo dobili s
5 : 4. Sledil je še en "skalp"
proti Salzburgu, najbogatejši
ekipi lige. Ekipa iz Mozarto-
vega mesta je bila veliko bolj-
ši tekmec, a jeseniška obram-
ba na čelu z vratarjem Kroš-
ljem je zdržala vse nalete in
tekmo dobila z 2 : 1. Ne bomo
se nič zmotili, če bomo rekli,
da je srce premagalo denar.
Na tretje mesto bi postavili
tekmo v Celovcu, ki smo jo
predstavili že v uvodu. Zanjo
je bilo predvsem značilno, da
je po dolgem času ekipa igra-
la v kompletni postavi. Manj-

kal je le Anže Kuralt. Za ko-
nec smo pustili gostovanje v
zagrebški Areni. Igrati pred
več kot 15.000-glavo množico
je želja vsakega športnika. V
hokeju so taki primeri zelo
redki. Tekma se bo vpisala v
zgodovino, saj si nobene tek-
me do sedaj, kjer so igrali Je-
seničani, ni ogledalo tolikšno
število gledalcev. Jeseničani,
ki so v Zagrebu imeli številno
podporo s tribun, so igrali do-
bro, a z dvema lastnima na-
pakama dovolili, da so Za-
grebčani slavili zmago z 2 : 0.
"Pritiska v Areni ni bilo. Vsi
smo vedeli, kaj nas čaka.
Sami smo vse to vzeli za mo-
tivacijo. Celo tekmo smo igra-
li bolj obrambno. Dve naši
napaki so gostitelji znali izko-
ristiti, na drugi strani pa žal
nam ni uspelo zadeti v polno.
Tekma je bila podobna kot ti-
sta v Celovcu. Vemo, kaj dela-
mo narobe in te napake sku-
šamo na treningih in tekmah
odpraviti. Pozitivno je to, da
se je kar nekaj poškodovanih
igralcev vrnilo v ekipo," je po

nedeljski tekmi razmišljal
Aleksander Magovac, ki do-
bro izkorišča ponujeno pri-
ložnost. Prvo ime v zagrebški
Areni je bil zagotovo vratar
Gašper Krošelj: "V zadnjih
dveh tekmah nismo dosegli
zadetka, a brez njih se tekmo
ne da dobiti. V Areni smo se
dobro borili in lahko mirno
rečem, da nas številno občin-
stvo ni prav nič zmedlo. Od-
ločno smo krenili v tekme,
dve nepotrebni napaki pa sta
nas drago stali. Žal je zmanj-
kal tudi kanček sreče. Hvala
številnim našim navijačem
za glasno podporo," je tekmo
ocenil Gašper Krošelj, ki sku-
paj z Michaelom Fikrtom tvo-
ri uspešen golmanski dvojec.
Ko boste brali te vrstice, bo
za železarji že domača tek-
ma z Znojmom. Danes so
"železarji" prosti. V nedeljo
gostujejo pri Albi, v torek
doma igrajo z Linzom, da-
nes teden pa jih čaka zadnja
tekma rednega dela v Grad-
cu. V nedeljo, 22. januarja,
se začne drugi del.

Z dvignjeno glavo v drugi del
Redni del hokejske lige EBEL gre počasi h koncu. Po tekmi z Medveščakom je cilj Jeseničanov 
popolnoma jasen. Čim bolje se uigrati in si v nadaljevanju poizkušati priboriti vstopnico za skupino,
ki se bo borila za končnega prvaka lige EBEL. 

Jaka Kolbl, trener 
Judo kluba Jesenice
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Zanimivosti

Mira Stušek, Slovensko
društvo hospic

V Hiši hospica v Ljubljani
so nameščeni najtežji bol-
niki. Njihovi svojci jih obis-
kujejo dnevno in ostajajo
pri njih več ur, lahko tudi
pozno v noč, ko s svojo pri-
sotnostjo skupaj z bolni-
kom upajo, da se njihova
vez ne bo pretrgala, da bo
bolniku laže, ker ni sam, da
ne bo prehudo bolelo, da je
bolnik ljubljen, neprecen-
ljivo vreden za svojca, da
ostaja smisel tudi v trplje-
nju in bolezni.
Umirajoči potrebuje spod-
budo, tolažbo, občutek var-
nosti in sprejetosti ter člo-
veško dostojanstvo. Važno
je, da se ga dotaknemo, mu
stisnemo roko, ga objame-
mo, mu otremo pot z obra-
za. 
Svojcem in bolnikom ob
strani stojimo tudi prosto-
voljci in strokovno osebje
hiše. Vsi se trudimo ohra-
njati bolnikovo dostojan-
stvo, zato je nega obzirna in
še posebej skrbna. Pogosto
bolnika vprašamo: Kako se
počutite?
Bolnikom natanko prisluh-
nemo, še zlasti, ker pogosto
govorijo v simbolih. Med
vsakodnevno nego in obis-
kom se z bolnikom veliko
pogovarjamo. Večkrat ga
vprašamo, kaj si želi: katero
spalno srajco ali obleko,
kakšno in katero hrano, kak-
šen položaj v postelji, mor-
da si želi pogleda skozi
okno, morda se noče več ko-
pati v kopalnici ... Uredimo
mu zunanji videz, če si to
želi; tu mislim na britje pri
moškem, urejeno pričesko
pri ženski, negovano kožo
na obrazu in rokah, zmasi-
rane noge, izbrana oblačila
... Zanj si vzamemo čas in
nikoli ne delamo z naglico,
ki v občutljivem bolniku
vzbuja nezaupanje. Ob od-
hodu iz sobe mu povemo,
kdaj bomo spet prišli, in se
tega držimo. Pomembna je
komunikacija z bolniki, ki
nas pogosto opominjajo, da
bi radi umrli in se rešili
vseh težav. Je to res njihova
želja? Namesto odgovorov
so v takih trenutkih boljša
vprašanja: Zakaj bi radi
umrli? Kako to čutite? Pri
teh besedah pomaga stisk
roke, dotik glave, obraza.
Bolnikovo žalost ob njego-
vem zavedanju minljivosti
pomirja prostovoljčeva be-
seda o svojcih, ki so v mislih
gotovo ves čas z njim. Po-
maga, če izve, da smo pros-
tovoljci v hiši prav zaradi
njega. Pomaga, če prikliče-
mo v spomin njegovo živ-
ljenjsko pot, ki je bila lepa,
težka, uspešna in smiselna.
Bolnica v hiši je klicala na
pomoč. Prostovoljki je rekla,
da ji je umrla mama in jo
prosila, naj jo spremlja na
pogreb. Ne bi pomagalo niti
je potolažilo, da ima bolnica
privide in da se ji vsiljuje
preteklost kot sedanjost.
Prostovoljka je njene besede
razumela kot napoved njene

lastne skorajšnje smrti. Pri-
žgala je svečo in bolnici za-
gotovila, da gori za njeno
mamo. To je pomagalo, da
se je umirila. Popoldne jo je
začela motiti rahla glasba, ki
je zvenela s hodnika. Spet je
poklicala. "Katera ženska to-
liko igra?" se je jezila. "Naj
gre igrat na travo. Moja
mama leži mrtva, ona pa
ves čas igra!" Prostovoljka jo
je stisnila za roko in rekla, da
igra prav za njeno mamo, da
ji bo laže ob zadnjem slove-
su. Bolnica je pojasnilo spre-
jela in se umirila. 
Na videz pogumen bolnik je
spoznal, da nima več občut-
ka za čas, da ne zazna obis-
kov, da jih zamenja s tele-
fonskimi klici, da juhe ne
more jesti več sam. To ga je

potrlo ter spravilo v globoko
žalost in bolečino, ki sta
sprožili jok. Prostovoljka ga
je prijela za roko in mu go-
vorila o vrednosti njegovega
življenja. O njegovi dragoce-
nosti za svojce. O ljubezni
in slovesu. O upanju. Bol-
nik se je pomiril in spokoj-
no obležal. Druga bolnica se
je vedno zelo razveselila
prostovoljke. Sama ni mo-
gla veliko govoriti, prosto-
voljka pa je opazila, da rada
posluša o ljudeh iz kraja,
kjer je v mladosti službova-
la. Ti pogovori so ju močno
zbližali in osmislili umirajo-
či zadnje tedne življenja. V
Hiši hospica bolniku omo-
gočamo, da živi kvalitetno,
kolikor se da, do konca.
Prostovoljci dajemo oporo
bolnikom in svojcem tudi
na domu, v bolnišnicah in
domovih za stare. Pomaga-
mo tudi žalujočim in še po-
sebej otrokom.
V stiski nas pokličite na tele-
fonsko številko 051/416 421.
Oglasila se bo prostovoljka
Slovenskega društva hospic,
in sicer iz Območnega od-
bora Gorenjska, ki ima se-
dež na Gorenjski 25 v Ra-
dovljici. 

Utrinki iz hiše hospica 

Prostovoljka ga je 
prijela za roko in mu
govorila o vrednosti
njegovega življenja. O
njegovi dragocenosti
za svojce. O ljubezni
in slovesu. O upanju.
Bolnik se je pomiril in
spokojno obležal.

Urša Peternel

"Čisto vsakega človeka lahko
v določenem obdobju življe-
nja doleti duševna stiska," je
Marjetka Kozjek Šurc s Cen-
tra za socialno delo Jesenice
opozorila na nedavni okrogli
mizi v Kolpernu, namenjeni
razpravi o skrbi za ljudi s te-
žavami v duševnem zdravju.
Okroglo mizo sta skupaj pri-
pravila Center za socialno
delo Jesenice in jeseniška
enota Ozare. "Treba je govo-
riti o tem problemu, opozar-
jati na težave in apelirati na
državo, da naredi več na tem
področju," je poudarila Ani-
ta Bregar, direktorica Centra
za socialno delo Jesenice.
Kot je dodala, je o težavah v
duševnem zdravju treba go-
voriti naglas in zmanjševati
stigmo, s katero so zazna-
movani posamezniki, ki
imajo tovrstne težave, in nji-
hove družine. Ne nazadnje
naj bi se po ocenah z eno od
oblik težav v duševnem
zdravju v prihodnje srečal že
vsak peti človek. "V tem
tempu življenja se ocenjuje,
da bo težave v duševnem
zdravju imelo kar dvajset od-
stotkov ljudi," je dejal Božo
Pogačar, nedavno upokojeni
dolgoletni direktor Centra
za socialno delo Jesenice, ki
je orisal prizadevanja za
boljšo skrb za osebe s teža-
vami v duševnem zdravju v
zadnjih dvajsetih letih. V de-
vetdesetih letih je bilo insti-
tucionalno slabo poskrblje-
no za ljudi s težavami v du-
ševnem zdravju, na voljo je
bila le namestitev v psihia-
trični bolnišnici. Velik korak
naprej je pred desetimi leti
pomenilo odprtje enote Oza-

re, nevladne organizacije, ki
deluje na področju duševne-
ga zdravja, ki je kasneje od-
prla tudi stanovanjsko sku-
pino. Danes v jeseniški eno-
ti Ozare delajo štiri strokov-
ne delavke, pomagajo pa jim
prostovoljci, je povedala
Maja Kunčič, vodja jeseni-
ške enote Ozare. Poleg Oza-
re na zgornjem Gorenjskem
deluje tudi enota Šenta, nuj-
no pa bi potrebovali še enoto
zavoda Hrastovec in sveto-
valni center za otroke, mla-
dostnike in starše, je opozo-
ril Pogačar. Svoje delo je
predstavila tudi Marjetka
Kozjek Šurc s Centra za so-
cialno delo Jesenice, ki dela
kot koordinatorka obravnave
v skupnosti. Kot je povedala,
pomaga ljudem, ki ne potre-
bujejo več oskrbe v psihia-
trični bolnišnici, a po odpu-
stu domov potrebujejo po-
moč pri urejanju življenj-
skih razmer, vključevanju v
vsakdanje življenje, psihoso-
cialno rehabilitacijo ... "Po
odpustu iz psihiatrične bol-

nišnice z uporabnikom za-
čneva pripravljati načrt, za-
piševa njegove cilje, ukrepe
glede stanovanja, socialne
varnosti, zaposlitve, podpore
pri dnevnih opravilih, social-
nih stikov, narediva seznam
ljudi, ki bi mu lahko poma-
gali ... Gre za nekakšen na-
črt življenja po odpustu iz
bolnišnice. Bistveno pa je,
da je posameznik priprav-
ljen na spremembe v svo-
jem življenju in da je v pro-
cesu pripravljen sodelovati,"
je poudarila. 
Posebej dragoceno pa je bilo
pričanje ene od nekdanjih
pacientk, ki se je pred letom
in pol zdravila v psihiatrični
bolnišnici. "Pred letom in
pol sem bila hospitalizirana
v Begunjah zaradi poskusa
samomora. Vedno sem ve-
dela, da nekaj ni v redu z
mojimi možgani, ljudje pa
so se mi umikali, govorili o
meni, da sem čudna, zmeša-
na ... V psihiatrični bolnišni-
ci mi je bilo lepo, osebju je
bilo mar zame, znali so me

poslušati, poleg tega so bili
tam ljudje s podobnimi teža-
vami. A po dveh mesecih
sem morala oditi, čeprav se
nisem čutila dovolj močna
za odhod domov. Vrnila
sem se k nerazumevajoče-
mu partnerju, agresivnim
otrokom in mobingu v služ-
bi. Brez pomoči, ki sem jo
dobila od koordinatorke ob-
ravnave v skupnosti, mi ne
bi uspelo. Dobro je tudi, da
obstajajo nevladne organiza-
cije in prostovoljci, da vidiš,
da je nekomu mar. Danes se
učim, da je situacijo, v ka-
kršni se znajdeš, treba spre-
jemati. Začela sem tudi glas-
no govoriti o svoji bolezni, ki
je bolezen kot vsaka druga.
Nočem imeti črne pike, zato
ker sem bila na psihiatriji,
ker je nekaj narobe z mojimi
možgani, kot nima črne
pike nekdo, ki ima, denimo,
visok pritisk. Rada bi, da
ljudje o tem govorimo, vsak
glas je pomemben, da bo več
razumevanja in manj stig-
me." 

Za manj stigme in več
razumevanja
Na okrogli mizi o pomoči ljudem s težavami v duševnem zdravju je svojo zgodbo predstavila 
tudi nekdanja pacientka, ki se je zdravila v psihiatrični bolnišnici v Begunjah.

Urša Peternel

Splošna bolnišnica Jesenice
je postala družini prijazno
podjetje. Osnovni certifikat,

ki ga podeljujeta Ministrstvo
za delo, družino in socialne
zadeve in Ekvilib Inštitut, je
Igorju Horvatu, direktorju
Splošne bolnišnice Jesenice,

podelil minister za delo, dru-
žino in socialne zadeve, ki
opravlja tekoče posle, Ivan
Svetlik. V bolnišnici so izbra-
li sedemnajst ukrepov, ki jih
bodo v treh letih prenesli v
organizacijsko prakso in s ka-
terimi želijo zaposlenim - teh
je 660 - omogočiti lažje
usklajevanje poklicnega in
zasebnega življenja. Med
drugim bodo pripravili izob-
raževanja vodij na področju
usklajevanja dela in družine,
izvedli bodo ankete med za-
poslenimi glede usklajevanja
poklicnega in družinskega
življenja, na intranetu bodo
vzpostavili novo rubriko o
družini prijaznem podjetju.
Uvedli bodo tudi otroški ča-
sovni bonus, s katerim bodo
ob vstopu otroka v prvi razred
osnovne šole lahko starši na

prvi šolski dan koristili prost
dan v obliki izrednega dopu-
sta. Prav tako bodo starši lah-
ko prvi teden ob vstopu otro-
ka v vrtec ali v prvi razred
osnovne šole, zato da bodo
otroka postopoma uvajali v
novo okolje, koristili svoje
proste ure. Otroke zaposle-
nih bodo razveselili z otroško
predstavo in novoletnim ob-
darovanjem. Ob rojstvu otro-
ka bodo staršem čestitali z
voščilnico in copatki za novo-
rojenčka. Imenovali so tudi
pooblaščenko za usklajevanje
poklica in družine, ki bo skr-
bela za vsa vprašanja s podro-
čja usklajevanja poklicnega
in zasebnega življenja. V Slo-
veniji je certifikat Družini
prijazno podjetje doslej pri-
dobilo že sedemdeset orga-
nizacij in podjetij.

Predstavnica vodstva za kakovost Sandra Jerebic, pomočnica
direktorja za področje zdravstvene nege Zdenka Kramar, 
direktor Igor Horvat in strokovna direktorica Sandra Tušar

Center za socialno delo Jesenice in Ozara sta pripravila okroglo mizo Duševno zdravje v
skupnosti, katere namen je bil pregled stanja na področju pomoči osebam s težavami v
duševnem zdravju.

Jeseniška bolnišnica je družini prijazno podjetje
Splošna bolnišnica Jesenice je prejela še en certifikat: Družini prijazno podjetje. 
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Prednovoletni utrinki
V zadnjih dneh decembra je v jeseniški občini potekala cela vrsta prireditev in nekaj prazničnega razpoloženja smo ujeli v fotografske objektive.

V decembrskih dneh so v občini Jesenice pripravili številna srečanja, predvsem za starejše
ljudi. Spodbudno je, da druženju vse več pozornosti namenjajo v večjih stanovanjskih enotah
v mestu, kjer je prebivalcev kar za manjšo vas. V objektiv smo ujeli prijetno razpoloženje na
srečanju s starejšimi in drugimi stanovalci v stolpnici na Titovi 71 na Jesenicah. J. R. 

Tik pred prazniki je v pretesni dvorani Glasbene šole Jesenice potekal božično novoletni
koncert učencev šole. Skupaj so oblikovali 23 glasbenih točk. J. P.

Zavod za šport in Mladinski center Jesenice sta tudi letos pred novim letom pripravila obisk
dedka Mraza v dvorani Podmežakla. Več kot tisoč obiskovalcem so se predstavili tudi 
mladi kolektivi jeseniških športnikov, ki domujejo Podmežaklo: drsalci drsalnega kluba 
Jesenice in mladi hokejisti jeseniške hokejske šole, za glasbeno spremljavo pa so poskrbeli
mladi glasbeniki pevskega studia Osminka. A. S.

December je tudi čas prazničnega obdarovanja, zato so v družini prijaznem podjetju 
mimovrste=) združili moči in pričarali praznično razpoloženje tudi dvema socialno ogroženima
družinama z Jesenic. V darilne pakete so zaposleni mimovrste=) zapakirali za vsakogar nekaj:
gospodinjske pripomočke, posteljnino in posodo, sladkarije, igrače in šolske potrebščine. U. P.

Več prednovoletnih nastopov so pripravile tudi mlade pevke Glasbenega studia Osminka,
med drugim so nastopile v sklopu Vaše naše matineje v jeseniškem gledališču z božično-
novoletnim programom. Nastopila je tudi Flora Ema Lotrič, znan obraz iz televizijske 
oddaje Misija Evrovizija, kjer se je prebila med najboljših pet. U. P.

Na Blejski Dobravi so 26. decembra, na praznik svetega Štefana, zavetnika konj, pripravili
tradicionalni blagoslov konj. Prireditve, ki nosi še poseben pomen, saj je sveti Štefan 
zavetnik dobravske cerkve, se je udeležilo trideset konjenikov in več kot petsto obiskovalcev.
Konje je blagoslovil župnik France Oražem, zbrane pa sta nagovorila tudi jeseniški župan
Tomaž Tom Mencinger in predsednik krajevne skupnosti Blejska Dobrava Igor Arh. A. S.
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Športna zveza Jesenice, Radio
Triglav Jesenice, Jeseniške novice
(Gorenjski glas) izbirajo:
A) najboljšega športnika občine 
Jesenice za leto 2011,
B) najboljšo športnico občine 
Jesenice za leto 2011,
C) najboljšo moško ekipo občine 
Jesenice za leto 2011,
D) najboljšo žensko ekipo občine 
Jesenice za leto 2011. 

Postopek izbire poteka s pomočjo
javne ankete. Anketo izvajajo: Radio
Triglav Jesenice v svojih športnih
oddajah, Jeseniške novice z objavo
anketnega lista in športniki, 
športnice, športni delavci na vabilo
ŠZ Jesenice.
Čas glasovanja od 16. januarja do 1.
februarja 2012.
Glasovanje v športnih oddajah 
Radia Triglav poteka po telefonu. 
V glasovanju sodelujejo poslušalci
Radia Triglav. Vsak glasovalec se
predstavi (ime, priimek, naslov) 
in pove svoj predlog za vse štiri 
kategorije.
Glasovanje z anketnim listom, 
objavljenim v Jeseniških novicah,

poteka po pošti, izpolnjeni anketni
listi se pošljejo po pošti do 31. 
januarja 2012 na naslov: Športna
zveza Jesenice, Ledarska 4, 4270 
Jesenice (dopisnica ali pismo). 
Glasovom, pridobljenim prek obeh
medijev, se prištejejo še glasovi
povabljenih glasovalcev (športnikov
in športnih delavcev). Za pravilnost
glasovanja skrbi tričlanska komisija
v sestavi: predstavnik Radia Triglav,
predstavnik Zavoda za šport 
Jesenice in predstavnik Športne zveze
Jesenice, ki opravi tudi seštevanje
glasov in razglasi rezultate. 
Vsi, ki bodo prispevali glas, bodo 
povabljeni na prireditev ob 
razglasitvi rezultatov. 
Poleg zmagovalcev ankete priznanja
prejmeta še drugo- in tretjeuvrščeni
v vsaki razpisani kategoriji 
(A športnik, B športnica, C moška
ekipa, D ženska ekipa).
Vsak glasovalec ima pravico podati
svoj predlog za športnico, športnika,
moško ali žensko ekipo občine. 
Samo nekaj namigov: v moški
konkurenci so leto 2011 tradicionalno
zaznamovali jeseniški hokejisti tako
v dresu Jesenic kot v dresu

reprezentance, strelci SD Triglav 
Javornik-Koroška Bela, kegljači na
asfaltu, kegljači na ledu. Še posebej
pa je treba izpostaviti rezultate 
atletov bratov Muhar (nastopata za
AK Satler Kranj), ki sodita v sam vrh
slovenske in evropske mladinske
atletike. 
Med dekleti sta še vedno v ospredju
plavalka Anja Klinar in smučarka
Maruša Ferk, na februarskem SP v
Avstraliji v hokeju za ženske je bila
Anja Jeršin Grilc druga najboljša
vratarka prvenstva, Nika Plečnik je
osvajala kolajno na EP v tekvandoju,
uspešne so bile tekmovalke v judu,
tudi v odbojki smo Jeseničani imeli
uspešne predstavnice. Pri ekipah pa
je izbor nekoliko ožji: hokejisti, strelci,
košarkarji, nogometaši, kegljači na
ledu pri moških ter odbojkarice in
drsalke pri ženskah. Prav gotovo pa
bodo bralci Jeseniških novic in
poslušalci Radia Triglav prispevali
tudi kakšen svoj predlog, idejo pa
lahko najdete tudi v arhivu na spletni
strani Zavoda za šport Jesenice.

Predsednik ŠZ Jesenice: 
Janez Štojs, l.r.

Prosimo vas, da v skladu z za-
konom o medijih objavite na-
slednji odgovor na objavljeni
članek (s prikazom naspro-
tnih dejstev) z naslovom Pro-
blem z najemniki neprofitnih
stanovanj z dne 9. decembra
2011 v časopisu Gorenjski glas
- Jeseniške novice, stran 12.

"V članku je navedeno, da naj
bi Stanovanjski sklad Republi-
ke Slovenije, javni sklad (dalje:
Sklad) po svoje opeharil kupce
stanovanj, ko je dve tretjini sta-
novanj oddal v neprofitni naj-
em. S temi navedbami se ne
strinjamo, saj so javni razpisi,
objavljeni leta 2007 in 2008,
za prodajo stanovanj določali,
da lahko v primeru manjšega
interesa fizičnih oseb od priča-
kovanega Nadzorni svet Sta-
novanjskega sklada Republike
Slovenije, javnega sklada, odlo-
či, da so kupci stanovanj lahko
tudi (nekatere) pravne osebe
oz. organizacije oziroma sprej-
me druge pogoje razpisa ter jih
objavi na svoji spletni strani.
Nadzorni svet Stanovanjskega
sklada Republike Slovenije,
javnega sklada, je tako v letu
2009 sprejel sklep, da Sklad
zaradi trenutnega stanja na fi-
nančnih in posledično nepre-
mičninskih trgih, ki se kaže
tudi v manjšem povpraševanju
fizičnih oseb za nakup stano-
vanj prek razpisov za prodajo
stanovanj Sklada iz leta 2007
in 2008, v primeru izkazanega
interesa za odkup s strani sub-
jekta javne uprave in javnega
podjetja ali izkazanega inter-
esa za oddajo prostih stano-
vanj v najem za potrebe fizič-
nih oseb ali subjektov javne
uprave oziroma javnih podje-
tij, razpis iz leta 2007 in 2008

delno ali v celoti zapre s skle-
pom, ki ga javno objavi na svo-
jih spletnih straneh. Sklad je
tako na podlagi izkazanega
interesa za pridobitev prostih
stanovanj za oddajo v neprofit-
ni najem, z odobritvijo razpo-
lagalne pravice s strani Sklada,
s posebnim sklepom iz razpisa
(prodaje) umaknil tudi stano-
vanja na lokaciji Jesenice. Od-
daja neprofitnih stanovanj se
tako izvaja skladno z veljavno
zakonodajo - z objavo javnega
razpisa. Javnih razpisov Sklad
ne objavlja sam, ampak njego-
va stanovanja na podlagi dode-
ljene razpolagalne pravice do-
deljujejo lokalne skupnosti in
lokalni javni skladi skladno z
veljavno zakonodajo, ki jo ure-
jata Stanovanjski zakon in
Pravilnik o dodeljevanju ne-
profitnih stanovanj v najem.
Če pride do kršitev najemne
pogodbe s strani najemnika,
lahko Sklad ukrepa zoper krši-
telje hišnega reda, vendar po-
udarjamo, da lahko zoper krši-
telje ukrepamo zgolj v primeru,
da prejmemo prijavo zoper
konkretnega kršitelja z naved-
bo konkretne kršitve. Na koncu
bi radi poudarili, da so bili vsi
kupci stanovanj seznanjeni z
vsemi pogoji javnega razpisa,
na katerega so se prijavili po
lastni odločitvi, torej so se z nji-
mi strinjali in jih v celoti spre-
jeli, bivanje v objektu pa je se-
veda odvisno tudi od medsosed-
skega sodelovanja, kulture in
odnosov. Vsak kupec stanova-
nja lahko na podlagi določil
prodajne pogodbe svoje stano-
vanje tudi proda."

Rebeka Rupnik, 
odgovorna za odnose z
javnostjo, Stanovanjski

sklad Republike Slovenije,
javni sklad

Urša Peternel

V eni od prejšnjih številk Je-
seniških novic smo pisali o
problemu z nekaterimi na-
jemniki neprofitnih stano-
vanj na Prešernovi cesti na
Jesenicah. Lastniki stanovanj
so nas namreč opozorili na
težave, ki jih imajo z nekate-
rimi od tistih stanovalcev, ki
so stanovanja dobili v nepro-
fitni najem od Stanovanjske-
ga sklada Republike Sloveni-
je. Zdaj smo prejeli tudi od-
govore sklada v zvezi z opisa-
no problematiko.
Povedali so nam, da doslej
niso prejeli nobenega dopi-
sa s strani lastnikov stano-
vanj na Prešernovi cesti, v
katerem bi bila opisana na-
vedena problematika. Tudi
upravnik blokov naj bi bil
pojasnil, da razen ustnih
pripomb glede manjših kr-
šitev in običajnih proble-
mov ni dobil nobene kon-
kretne prijave. Na vpraša-
nje, v kakšnem primeru
sklad lahko odpove najem-
no pogodbo najemnikom,
so nam pojasnili, da se to
zgodi v primeru hujših krši-
tev 103. člena stanovanjske-
ga zakona. "Eden izmed
krivdnih odpovednih razlo-
gov je tudi ta, če najemnik
oziroma osebe, ki z njim
stanujejo, z načinom upora-
be stanovanja pogosto gro-
bo kršijo temeljna pravila
sosedskega sožitja, določe-
nega s hišnim redom, ali z

načinom uporabe huje mo-
tijo druge stanovalce pri nji-
hovi mirni uporabi stanova-
nja oziroma če z načinom
uporabe stanovanja povzro-
čajo večjo škodo na stanova-
nju ali skupnih delih stano-
vanjske ali večstanovanjske
stavbe," so zapisali. A ukre-
pajo lahko le na osnovi na-
tančne in konkretne prijave,
kakršne pa z Jesenic niso

prejeli. Kakšne pa so sicer
izkušnje s sobivanjem last-
nikov in najemnikov - sta-
novanjski sklad namreč ne-
prodana stanovanja oddaja
v neprofitni najem tudi v
drugih občinah? V času vse-
litve novih najemnikov pri-
haja občasno do problemov
v času prilagajanja, vendar
pa ti problemi postopoma
izginejo, so nam povedali.

O kršitvah sklad največkrat
sploh ni obveščen, saj jih
mirno in sporazumno raz-
rešijo lastniki oziroma na-
jemniki sami oziroma v so-
delovanju z upravnikom.
Doslej so bili na skladu ob-
veščeni le o dveh domnev-
nih hujših kršitvah na dru-
gih lokacijah v Sloveniji, v
enem primeru pa je potem
tudi prišlo do odpovedi na-
jemnega neprofitnega raz-
merja. "Na obeh lokacijah
smo izvedli tudi akcijo oza-
veščanja in pozivanja k so-
žitju in mirnemu sobivanju.
Akciji sta bili uspešni, saj so
se razmere umirile," so
nam še pojasnili na Stano-
vanjskem skladu Republike
Slovenije. Tako bo očitno
tudi na Prešernovi cesti na
Jesenicah le moralo priti do
nekakšnega dogovora, spo-
štovanja pravil sobivanja in
večje strpnosti med vsemi
stanovalci.

Poziv k mirnemu sobivanju
Na Stanovanjskem skladu Republike Slovenije, ki je lastnik najemniških stanovanj na Prešernovi 
cesti, konkretnih prijav kršitev niso prejeli.

Prejeli smo

ANKETNI LIST 
ZA BRALCE JESENIŠKIH NOVIC 

Spodaj podpisani 

stanujoč 

glasujem za:

A) športnika občine Jesenice 2011: 

B) športnico občine Jesenice 2011: 

C) moško ekipo občine Jesenice 2011:

D) žensko ekipo občine Jesenice 2011: 

Podpis:

Vsi, ki boste poslali glasovnico in oddali predlog za 
vse štiri kategorije, boste prejeli vabilo za ogled zaključne
prireditve.

NAJ ŠPORTNIK JESENIC

Na vprašanje, ali se strinjajo z mnenjem 
lastnikov, da se je zaradi navedene problematike
znižala vrednost njihovih stanovanj, so na 
skladu odgovorili: "Gibanje cen stanovanj je 
odvisno od mnogih dejavnikov, in če že gre za
znižanje, bi to znižanje težko pripisali le 
enemu. Dodamo naj, da tega dejavnika 
v Sloveniji ne meri nobena institucija, kar kaže,
da problematika nima prevladujočega vpliva na
tržna razmerja."
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Janko Rabič

Negotova ekonomska situaci-
ja in splošna kriza še naprej
zahtevata številne aktivnosti
pri Območnem združenju
Rdečega križa Jesenice. Mno-
ge družine in posamezniki
občutijo pomanjkanje osnov-
nih življenjskih potrebščin in
so prisiljeni zaprositi za po-
moč. V prihodnosti pričakuje-
jo še več problemov, pred-
vsem pri starejših upokojen-
cih. V lanskem letu so iz in-
tervencijskih zalog države raz-
delili več kot dvajset tisoč li-
trov mleka, skoraj 17 ton riža,
več kot devet ton moke in 16
ton testenin. Poleg tega so pri-
pravili in razdelili več kot tisoč
prehranskih paketov. Dobri
ljudje so darovali veliko obla-
čil in obutve, tako da so jo lah-
ko razdelili vsem, ki jo potre-
bujejo. Povpraševanje se je
lani še povečalo. Pri razdelje-

vanju pomoči in pri reševanju
problemov uspešno sodeluje-
jo z društvi upokojencev in in-
validov. Lani so z zbranimi
sredstvi omogočili brezplačno
letovanje 18 otrokom, trem
starejšim in družini. 
Pri Območnem združenju so
uspešni tudi pri pridobivanju
krvodajalcev. Število daroval-
cev se je lani v primerjavi z le-
tom 2010 povečalo. Po-
membno področje je delo s
krajevnimi organizacijami
Rdečega križa. Že več let de-
lujejo v Žirovnici, na Blejski
Dobravi in v Planini pod Go-
lico, od lani pa tudi v krajevni
skupnosti Slovenski Ja-
vornik-Koroška Bela. Člani
so si zastavili vrsto nalog, ki
so predvsem povezane s po-
močjo ljudem v različnih sti-
skah in starejšim. Pri Ob-
močnem združenju si priza-
devajo, da bi krajevne organi-
zacije začele delati tudi v dru-

gih krajevnih skupnostih.
Predvsem so vse večje potre-
be za izvajanje socialnih pro-
gramov. V svoje vrste vabijo
tudi nove prostovoljce. 
Ob zaključku leta 2011 so pri
Območnem združenju izre-
kli posebno zahvalo vsem do-

natorjem in sponzorjem, ak-
tivistom na terenu in prosto-
voljcem. Njihovo pomoč in
naklonjenost pričakujejo tudi
za naprej. Vse občane poziva-
jo, da lahko za humanitarno
delovanje namenijo tudi del
dohodnine. 

Dobrodošla pomoč v stiski 

Janko Rabič

Pri Društvu invalidov Jeseni-
ce so v prazničnih decembr-
skih dneh spet več pozornosti
namenili družabnim sreča-
njem in obiskom članov. Po-
verjeniki so obiskali starejše
in bolne člane na domovih in
v Domu upokojencev dr.
Franceta Berglja na Jeseni-
cah. Pripravili so tradicional-
no prednovoletno srečanje z
jubilanti. Vedno povabijo vse
člane, ki med letom praznu-
jejo okrogle jubileje. Letos so
imeli 64 slavljencev, srečanja
pa se je udeležila polovica.
Vse je pozdravila predsednica
društva Marina Kalan in jim
zaželela zdravje in osebno za-
dovoljstvo v letu 2012.  

Decembrske praznične pozornosti za invalide

Janez Pipan

Članice Društva upokojencev
Javornik-Koroška Bela že 35
let ustvarjajo umetnine s ple-

tenjem, kvačkanjem, kleklja-
njem, vezejo s križci, izdelu-
jejo gobeline, okraske, novo-
letne voščilnice ... Vodja
krožka je Marica Blažič, so-

deluje pa 22 avtoric teh izdel-
kov. Zanimivo je, da je naj-
starejša ustvarjalka stara 91
let, to je Miloška Kuraš, ki se
ukvarja s klekljanjem.

Spretne upokojenke, ki  ure
in ure svojega prostega časa
namenjajo ročnim delom,
svoje umetnine večkrat na
razstavah pokažejo javnosti. 

Upokojenke - ustvarjalke ročnih del

Tekmovanje invalidov v kegljanju na asfaltu
Društvo invalidov Jesenice je v počastitev dneva samostoj-
nosti in enotnosti na kegljišču v Podmežakli organiziralo
meddruštveno tekmovanje v kegljanju na asfaltu. Nastopile
so ekipe društev invalidov iz Škofje Loke, Domžal, Radovlji-
ce in z Jesenic. Med posamezniki je pri moških zmagal
Mehmed Hujezinović iz Radovljice, član domačega društva
Drago Filipaj je zasedel 3. mesto. Pri ženskah je bila naj-
boljša Angelca Rupnik z Jesenic. Ekipno je zmagala ekipa
Društva invalidov Škofja Loka pred jeseniško ekipo. J. R. 

Policisti Policijske 
postaje Jesenice

Večina od nas si želi proste
urice v lepih zimskih dneh
preživeti na lepo urejenih
smučiščih. Da pa bo smuča-
nje prijetno in brez nepo-
trebnih zapletov ali celo ne-
zgod, pa lahko storimo naj-
več sami. Zavedati se mora-
mo, da nismo na smučišču
nikoli sami. Gneča zahteva
veliko samodiscipline, zato
vedno upoštevajmo napisana
in nenapisana pravila o ob-
našanju na smučišču, pri
tem pa naj nas vodijo odgo-
vornost, pazljivost, strpnost
in preudarnost. Če pa bomo
pri tem še vozili previdno in
počasi, uporabljali smučar-
sko čelado, pogledali in
upoštevali obvestilne in opo-
zorilne znake, pazili na opre-
mo, pozorno sestopali z vleč-
nice, v vrsti za vlečnico potr-
pežljivo počakali in se ne
prerivali, poslušali in upošte-
vali navodila policistov in

varnostnikov na smučišču
ter upoštevali dejstvo, da al-
kohol ne sodi na smučišča,
bomo storili vse potrebno, da
bo varnost na smučiščih do-
bra in da bomo med smuča-
njem uživali in se izognili
vsem nepotrebnim zapletom
ali celo nezgodam. 
Zapomnimo si: za varnost na
smučiščih in za varnost na-
ših smuči in druge smučar-
ske opreme smo v prvi vrsti
odgovorni sami. Zaradi tega
opreme (smuči, čevlje, palice,
smučarskih desk) nikoli ne
puščajmo brez nadzora. Prav
tako pa si ob nakupu smučar-
ske opreme zapišimo po-
membnejše podatke o opre-
mi (znamka smuči, znamka
vezi, serijska številka, dolžina
smuči in drugi pomembnejši
podatki, npr. "poškodbe, do-
datni znaki, po katerih bil
svojo opremo lahko prepo-
znali", ali jo celo fotografiraj-
mo (podatki bodo policistom
pri morebitni tatvini opreme
v veliko pomoč pri iskanju).

Varnost na smučišču

Za skladišče rabljenih oblačil skrbi prostovoljka Jelena Blažič.
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Miloš Nikolič se je najprej
ukvarjal z aktivnim balina-
njem, zatem pa se je vklju-
čil v sodniško organizacijo.
Opravil je izpite za vse kate-
gorije sojenja in postal sod-
nik inštruktor, v dolgoletni
karieri pa je prejel tudi na-
ziv inštruktor balinanja.
Ves čas opravlja vrsto po-
membnih funkcij v sodni-
ški organizaciji in organih
Balinarske zveze Slovenije.
Že več let je predsednik
sodniške komisije pri Bali-
narski zvezi Slovenije, letos
pa je prevzel tudi funkcijo
predsednika Balinarskega
kluba Jesenice. Za uspešno
dolgoletno delo je ob za-
ključku aktivne sodniške
kariere prejel zlato piščalko
kot najvišje priznanje za
sodniške aktivnosti v Bali-
narski zvezi Slovenije. 
Zdravko Pogačar je prava le-
genda tega športa na Jeseni-
cah. Bil je aktiven tekmova-
lec, s prihodom v Balinarski
klub Jesenice pa je postal
tudi tehnični vodja. Po
uspešnem vodenju so igral-
ci napredovali v višje lige.
Leta 1998 so se uvrstili v

najkvalitetnejšo super ligo,
tega leta je opravil tudi izpit
za inštruktorja balinanja.
Pomagal je pri vzgoji mla-
dih igralcev in se ves čas
zavzema za razvoj in raz-

mah tega športa na Jeseni-
cah. Še danes upravlja funk-
cijo tehničnega vodje Bali-
narskega kluba Jesenice, je
igralec in vodja ekip starej-
ših članov ter sodeluje na

prvenstvih upokojencev. Ob
jubileju Balinarske zveze
Slovenije je prejel zlato
značko kot najvišje prizna-
nje za posameznika v tem
športu. 

Balinarski priznanji 
Na decembrski skupščini ob šestdesetletnici Balinarske zveze Slovenije sta pomembni priznanji za
več kot tridesetletno aktivno delo v tem športu prejela člana Balinarskega kluba Jesenice Miloš
Nikolič in Zdravko Pogačar. 

Člana Balinarskega kluba Jesenice Zdravko Pogačar in Miloš Nikolič.

Gimnazijski kotiček 

Božično-novoletne 
dobrodelne dejavnosti

Profesorici 
Milena Gerbec 
in Lucija Javorski

Na Gimnaziji Jesenice so zad-
nji mesec v letu pripravili in
izvedli več dobrodelnih ak-
cij. 6. decembra so dijaki in
dijakinje pripravili božični
bazar v mali telovadnici. Iz-
delali so novoletne voščilni-
ce, okraske, venčke, naravna
mila in spekli veliko dobrot.
Prostovoljne prispevke, ki so
jih dobili za svoje izdelke, so
namenili v šolski sklad za
pomoč socialno šibkejšim
dijakom. Cel mesec je pote-
kala tudi akcija Jeseniški
gimnazijci pomagamo manj
srečnim vrstnikom. Dijaki
so zbrali oblačila in obutev,

ki so jih 22. decembra izroči-
li Rdečemu križu Jesenice.
Zbrali so prek sto kosov ob-
lačil.
Obiskali so tudi Dom dr.
Franceta Berglja na Jeseni-
cah in Dom sv. Martina v
Srednji vasi v Bohinju. Dija-
ki so za stanovalce pripravili

božično-novoletni kulturni
program in jih obdarili z voš-
čilnicami in pecivom, ki so
ga sami spekli. Oskrbovanci
so bili obiska zelo veseli.
Gimnazijski pevski zbor
Janka Pribošiča je letos izve-
del kar tri božično-novoletne
koncerte. Prvi je bil na Gim-
naziji Jesenice, drugi v Kinu
Železar, tretji pa v Kolpernu.
Izkupiček od prostovoljnih
prispevkov je bil namenjen v
šolski sklad za pomoč social-
no šibkim dijakom.
Izvedli so tudi dobrodelno
prodajno razstavo slik, ki so
jih naslikali dijaki. Na raz-
stavi je bilo 18 slik. Ogledati
si jih je mogoče na šolski
spletni strani. Pridobljene
prispevke za slike so name-

nili šolskemu skladu za po-
moč socialno ogroženim di-
jakom.
Zadnji dan pouka pa so dija-
ki 3. letnikov pripravili pri-
srčno novoletno prireditev.
Tako so se skupaj, dijaki in
zaposleni, poslovili od stare-
ga leta.

Janko Rabič

Pri Telesno-vzgojnem druš-
tvu Partizan Javornik-Koroš-
ka Bela si lani na novo izvo-
ljeni upravni odbor pod vod-
stvom predsednika Vojka
Otoviča predvsem prizadeva
za več različnih športnih ak-
tivnosti in telesno vadbo
med otroki in odraslimi čla-
ni ter drugimi prebivalci in
za boljšo udeležbo. Prvi re-
zultati so spodbudni, saj spet

beležijo več članstva. V letu
2011 so imeli že več kot 170
članov. Povečalo se je število
skupin za vadbo moške ko-
šarke in ženske odbojke. Te-
densko vadbo obiskuje več
starejših ljudi. Skupaj imajo
sedem odraslih vadbenih
skupin. Še naprej skupaj z
Društvom bolnikov z osteo-
porozo Jesenice organizirajo
telovadbo za preprečevanje
osteoporoze. Število udele-
žencev se povečuje. 

Nadaljujejo organizirano
vadbo za najmlajše. Pove-
zali so se z Osnovno šolo
Koroška Bela in k izvajanju
programov privabili nove
mlade člane. Telovadba ozi-
roma gimnastična vadba
poteka pod strokovnim vod-
stvom Venca Zaševa. Kara-
te sekcijo vodi priznani tre-
ner karateja Mehmed Dža-
nanovič, ki je trenutno naj-
višje rangirani mojster ka-
rateja v Sloveniji. V obeh

skupinah vadi več kot tride-
set otrok.
Pri izvajanju tekmovalnega
športa je pri društvu že vr-
sto let najbolj aktivna na-
miznoteniška sekcija. Več
ekip nastopa v gorenjski in
občinski ligi ter na različ-
nih drugih tekmovanjih in
turnirjih. V letošnjem apri-
lu bo društvo organiziralo
državno prvenstvo v namiz-
nem tenisu za rekreativce
in veterane. 

Pomlajene vrste Partizana 
Javornik-Koroška Bela

Vadba najmlajših

Novoletna prireditev v telovadnici gimnazije

www.gorenjskiglas.si
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Na Jesenicah se v drugi po-
lovici januarja začenja pro-
jekt Razkrite roke, ki je na-
menjen ranljivi skupini
žensk, zlasti brezposelnim
priseljenkam iz bivših ju-
goslovanskih republik pa
tudi drugim, željnim učenja.
Udeleženke se bodo ob pri-
jetnem druženju in pogovo-
ru učile vezenja, pletenja in
drugega ročnega dela ter se
pogovarjale o slovenski in
južnoslovanski tekstilni de-
diščini, o likovnih prvinah
izdelkov, o estetiki in pome-
nu ročnega dela in oblikova-
nja nasploh. "Nato bomo
skupaj oblikovali nekaj upo-

rabnih predmetov ter jih str-
njene v sodobno estetsko ko-
lekcijo izdelkov tudi predsta-
vile javnosti," je povedala
Jasminka Ferček iz Zavoda
Oloop, ki projekt vodi v sode-
lovanju z jeseniškim Druš-
tvom UP. Kot je dodala Jas-
minka Ferček, bo ročno
delo, ki je v zadnjem času
vse bolj cenjeno in iskano, v
sklopu projekta predstavlje-
no na sodoben in svež način.
Tako usposobljenim dekle-
tom pa bo sodelovanje v pro-
jektu prineslo novo možnost
zaposlitve oziroma možnost
dodatnega zaslužka. "V pro-
jekt so vključena predavanja,
delavnice, predstavitve tradi-
cionalnih tekstilnih vzorcev,

skupinski izleti v Slovenski
etnografski muzej (SEM),
predstavitve širši javnosti v
obliki razstav in stojnic tako
na Jesenicah kot v Ljublja-
ni," je dodala Faila Pašić Bi-
šić iz društva UP. Kot je še
povedala, vabijo vse, ki bi jih

izobraževanje in ustvarjanje
s tekstilom in rokami zani-
malo in veselilo, da se jim
pridružijo.
Projekt Razkrite roke delno
financira Evropska unija, in
sicer iz Evropskega socialne-
ga sklada. 

Razkrite roke - ročna dela
na sodoben način
V projekt Razkrite roke vabijo zlasti priseljenke iz bivših jugoslovanskih republik, ki se bodo ob 
prijetnem druženju in pogovoru učile vezenja, pletenja in drugih ročnih del ter izdelovale različne
uporabne predmete za lepšanje doma.

Jeseniške ženske so z Zavodom Oloop in društvom UP že
uspešno sodelovale pri izdelavi volnenih mil.

OČESNA AMBULANTA
Titova 31, Jesenice, 
tel.: 04/5832-663

Vida Mihelčič s.p.

Ljubljenčki iščejo dom

Oddamo črno belo sterilizirano mucko, staro 5 mesecev,
mucka je veterinarsko pregledana, razbolhana in razglistena
ter socializirana. Tel.: 041/643-547, Irena, Jesenice

Dom išče bel, mlad muci. Za več informacij pokliči na
številko 031/615-492 Neja, Bled.

Oddamo črno belo sterilizirano mucko, staro 5 mesecev,
ter črno belo mucko, staro leto dni. Tel.: 064/107-369 
Anica, Jesenice

Pik in Pok, navihana bratca, ki se rada crkljata, iščeta dom.
Stara sta 6 mesecev, vajena mačjega WC-ja, razglistana in
razbolhana. Mateja: 040 735-549, Jesenice

Dragi naročniki, kot vsako leto smo tudi letos za vas pripravili nekaj praktičnih daril, med 
katerimi boste lahko izbrali, ko boste prišli k nam poravnat letno naročnino na Gorenjski glas.
Na sedežu Gorenjskega glasa, na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju (zraven nebotičnika), vas bomo 
od ponedeljka do petka pričakovali od 7. do 15. ure, ob sredah do 16. ure. Ko boste na obisku
pri nas, vam bomo postregli tudi z brezplačno kavico. Naročnina za 105 številk (ena več kot lani)
v letu 2012 znaša 157,50 evra. 

PRI PLAČILU LETNE NAROČNINE VAM PRIZNAMO 25-ODSTOTNI POPUST, ZATO ZA VAS

ZNAŠA LE 118,12 EVRA (PRIHRANITE KAR 39,38 EVRA).

Popust in darilo veljata samo za fizične osebe.

Majica
Gorenjski glas

Kapa
Gorenjski glas

Dežnik
Gorenjski glas

Knjiga
Po bučelah 
se vižejKnjiga

Jabolko 
na dan

Knjiga
Rožice za vse
letne čase

Knjiga
Šipkov cvet

Knjiga
Nabiramo
zdravilne 
rastline 2

Knjiga
Vino v starih
slovenskih
jedeh

Zavod Oloop je projekt zastavil kot srečanje s tekstilno
ročno tradicijo in njenim posodabljanjem.
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Zanimivosti

Nagrajenci križanke iz prejšnje številke

Pravilno geslo križanke iz prejšnje številke se glasi TRGO-
VINA LINNE DAMSKO PERILO. Sponzor križanke je Trgo-
vina Linne, trgovina z modnim damskim perilom v Merca-
tor Centru na Jesenicah, tel. 04/583 15 98. Nagrajenci so: 1.
nakup v trgovini v vrednosti 30 EUR: Majda Soklič, Bled; 2.
nakup v vrednosti 10 EUR: Klemen Koblar, Javorniški Rovt;
3. nakup v vrednosti 10 EUR: Manca Trampuš, Jesenice. Na-
grajenci naj se za nagrade oglasijo v Trgovini Linne.

Sponzor križanke je ALPETOUR - POTOVALNA AGENCIJA, d. d., Turistična poslovalnica na Titovi 18, Jesenice, tel. 04/58 09 755, 
jesenice@alpetour.si. Za reševalce so namenili lepe nagrade: 1. izlet Mesto mask in krapinski pračlovek 11. februarja za eno osebo; 
2. izlet Opatija in pustni karneval na Reki 19. februarja za eno osebo; 3. nahrbtnik Alpetour; 4. hladilna torba Alpetour; 5. set igralnih kart; 
6. set igralnih kart. Izžrebani reševalci nagrade prevzamejo v poslovalnici Alpetourja pri Matjažu Podlipniku na Jesenicah.

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih
polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na dopisnicah do
ponedeljka, 23. januarja 2012, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4,
4001 Kranj, p. p. 124 ali vržite v naš poštni nabiralnik.

Jelka Koselj

Bel kruh
Potrebujemo: 1 kg pšenične
moke tipa 400-500, 4-5 dag
kvasa (1 kocko), 1 žličko soli, 1
žličko sladkorja, pol dl olja,
mlačno vodo, mleko in jajce
za premaz.

Priprava: posebej pripravi-
mo kvasec. V 2 dl mlačne
vode nadrobimo kvas, doda-
mo ščepec moke in ščepec
sladkorja. Posodico postavi-
mo na toplo mesto za pri-
bližno 15 minut, da vzhaja.
Nato v večji skledi za kruh iz
vseh sestavin zamesimo te-
sto. Če bomo zamesili gosto
testo, bo kruh bolj čvrst in
visok, če pa manj gosto, bo
kruh nižji in bolj rahel. Te-
sto v skledi damo vzhajat v
topel prostor, da se količina
podvoji. To traja približno
pol ure, če ima moka pred
tem sobno temperaturo.
Nato testo zvrnemo na mizo
in s pomočjo moke ostrga-
mo testo iz posode. Testo je
treba sedaj dobro gnesti,
kajti dobrega kruha ne nare-
di moka, ampak roka. Nato
oblikujemo en, dva ali štiri
manjše hlebe, ki jih damo

na pomokan prtič v pehar ali
sklede. Hlebe pokrijemo z
vogali prtiča in postavimo v
topel prostor (ali v malo to-
plo pečico). Ko hlebi nekaj
časa spet vzhajajo, a manj
kot prvič, približno 15-20
minut, jih zvrnemo na pe-
kač, pogrnjen s papirjem za
peko. Po vrhu hlebe prema-
žemo z jajcem in mlekom
ter z nožem malo zarežemo,
da se naredijo lepe razpoke.
Hlebe damo v pečico, segre-
to na 200 stopinj C. Po četrt
ure temperaturo zmanjša-
mo na 170 stopinj C. Če
kruh že po dvajsetih minu-
tah peke po vrhu rumeni, ga
pokrijemo s papirjem. Čas
peke je odvisen od velikosti
hleba. En velik hleb se peče
približno tričetrt ure, manjši
hlebi pa pol ure. Da je kruh
pečen, preizkusimo tako, da
ga "pobobnamo" po spodnji
strani. Če bobna, pomeni,
da je dovolj pečen. Pečen
kruh obrišemo z vlažno
krpo in damo na rešetke, da
se ohladi. Dokler se kruh
ohlaja, ga ni priporočljivo
pokrivati, ker se potem, ko
je star, rad drobi. Če pa ima
pretrdo skorjo, ga obložimo
z vlažno krpo. Ohlajen kruh
lahko tudi zamrznemo. V

tem primeru pa ga je najbo-
lje narezati na rezine in dati
zavitega v krpo in v vrečke. 

Črn kruh
Potrebujemo: pol kg pšenične
moke tipa 850-1100, pol kg
ržene moke, 4-5 dag kvasa, 1
žličko soli, 1 žličko sladkorja,
pol dl oljčnega olja, mlačno
vodo, mleko ali žitno kavo za
premaz. Po želji lahko doda-
mo v testo nekaj žlic seseklja-
nih bučnih semen od buče go-
lice ali pa sončnična semena.
Dodamo pa lahko še grobo
zmleta sezamova ali lanena
semena Kruh lahko odišavimo
z mleto kumino in janežem. 

Priprava: podobna kot za
beli kruh. Razlika je le v
tem, da je postopek peke
daljši, ker testo za črni kruh

dalj časa vzhaja (prvič za uro
ali dve in drugič pol ure).V
obeh receptih je napisana
minimalna količina soli. In-
dustrijski kruh ima po moji
oceni najmanj 2 dag soli na
kg moke, v našem primeru
pa le 1 dag, ker je bolj zdra-
vo. Doma pečen kruh je tudi
cenejši od industrijskega. 
Naši predniki so imeli zelo
spoštljiv odnos do kruha,
ker ga niso imeli zadosti.
Bel kruh je bil le za večje
praznike. Gospodinje so na-
mesto bele moke uporablja-
le koruzno. V kruh so dajale
tudi kuhan in pretlačen
krompir, da je bilo kruha
več. Tudi kislo mleko so da-
jale poleti, da se kruh ni tako
hitro pokvaril. Kruh so pekli
v krušni peči. Tak kruh je
boljši od tistega, ki ga speče-
mo v pečici. 

Bel in črn kruh iz pečiceSudoku s končno rešitvijo

Mrežo izpolnite tako, da bodo vsaka vrstica, vsak stolpec in
vsak manjši kvadrat vsebovali številke od 1 do 9. Ob pravilni
rešitvi boste v označeni vrstici, če zamenjate številke s črka-
mi (1 = O, 2 = E, 3 = V, 4 = Z, 5 = P, 6 = N, 7 = I, 8 = K, 9 =
R), od leve proti desni prebrali rešitev. Rešitev sudokuja vpi-
šite v križanko. Rešitev iz prejšnje številke je KOMBINEŽA.
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Sestavil: Cveto Erman
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GALERIJA FOTOKLUBA JESENICE (Mercator center)
Fotografska razstava Foto eseji, razstavlja Vasja Doberlet, član Foto-
kluba Jesenice (do 1. februarja)

KOSOVA GRAŠČINA od torka do petka od 10. 12. ure in od
16. do 18. ure

Muzejska razstava Fotograf Franc Vilman s Stare Save (do 27. janu-
arja). Info: Gornjesavski muzej Jesenice, 04/583 35 00

KOSOVA GRAŠČINA od torka do petka od 10. do 12. ure in
od 16. do 18. ure

Likovna razstava Marjana Židaneka (do 27. januarja) 

Info: Gornjesavski muzej Jesenice, 04/583 35 00

Petek, 13. januarja
DVORANA GLEDALIŠČA TONETA ČUFARJA ob 20. uri

Komedija Vsega je kriva država v izvedbi KD Domovina Osp

Info: GTČ Jesenice, 04/583 31 00

Sobota, 14. januarja
OŠ PREŽIHOV VORANC ob 8.30 

Vukov zimski turnir v malem nogometu

Info: K.P.Š.D. Vuk Karadžić, 040 653 668

MLADINSKI CENTER JESENICE ob 10. uri
Sklop delavnic za mlade; priprava projektov na razpis - Mladi v akci-
ji-pobude mladih - 1. srečanje: ideje, razpis

Info: ZŠJ-MCJ, 04/588 46 80, 81

STUDIO VITAL JESENICE ob 18.30 
Zvočna kopel z gongom. Info: Studio Vital, 04/583 61 62

Ponedeljek, 16. januarja
MALA TELOVADNICA GIMNAZIJE JESENICE 

ob 18.45 - Začetni plesni tečaj - hip hop in street dance

ob 20. uri - Nadaljevalni plesni tečaj

Info: Plesni center Gorenjske Cha cha cha, 04/251 50 00

MALA TELOVADNICA GIMNAZIJE JESENICE 
ob 19. uri - Družabni ples za odrasle (mlade)

ob 20.15 - Družabni ples za odrasle (zakonce)

Info: Plesni center Gorenjske Cha cha cha, 04/251 50 00

Torek, 17. januarja
MALA TELOVADNICA GIMNAZIJE JESENICE ob 18. uri 

Plesni tečaj shuffle & jump style

Info: Plesni center Gorenjske Cha cha cha, 04/251 50 00

DVORANA PODMEŽAKLA ob 19.15 
Hokejska tekma HK Acroni Jesenice : Liwest Linz

Info: HK Acroni Jesenice, 04/586 33 63

Sreda, 18. januarja
FOTOGALERIJA JESENICE ob 18. uri

Odprtje fotografske razstave Klemena Klemenca z naslovom Moje
najboljše fotke (do 15. februarja)

Info: FD Jesenice, 041 638 066

Četrtek, 19. januarja
ZBOR NA PARKIRIŠČU ZA GTČ ob 8. uri

POHOD: Blejska Dobrava (575 m)-Vrše, Boršt (931 m)

Info: DU Jesenice - sekcija za pohodništvo, 041/402 739

STUDIO VITAL JESENICE ob 18. uri
Pričetek tečaja refleksne masaže stopal in dlani za NPK

Info: Studio Vital, 04/583 61 62

DVORANA GLEDALIŠČA TONETA ČUFARJA ob 18. uri
Premiera produkcije otroške gledališke šole

Info: GTČ Jesenice, 04/583 31 00

DVORANA GLASBENE ŠOLE ob 18.30 
Nastop tekmovalcev

Info: Glasbena šola Jesenice, 04/586 60 30

Petek, 20. januarja
MLADINSKI CENTER JESENICE ob 18. uri

Odprtje razstave likovnih del udeležencev Slikarske šole Brine Torkar

Info: ZŠJ-MCJ, 04/588 46 80, 81

Sobota, 21. januarja
STUDIO VITAL JESENICE ob 18.30 

Pričetek tečaja trebušnega plesa; promocija - vstop prost!

Info: Studio Vital, 04/583 61 62

Nedelja, 22. januarja
DVORANA GLEDALIŠČA TONETA ČUFARJA ob 10. uri

Vaša - naša matineja; produkcija otroške gledališke šole

Info: GTČ Jesenice, 04/583 31 00

Ponedeljek, 23. januarja
MLADINSKA TOČKA CENTER II ob 17. uri

Klepet staršev z Zinko Ručigaj Vzgoja s pohvalo in spodbudo

Info: ZŠJ-MCJ, 04/588 46 80, 81

Torek, 24. januarja
DOM DU JAVORNIK-KOROŠKA BELA ob 18. uri

Predavanje z digitalno fotografijo Pavla Smoleja z naslovom Primor-
sko hribovje 2

Info: DU Javornik-Koroška Bela, 04/583 10 14

Četrtek, 26. januarja
DVORANA GLASBENE ŠOLE ob 18.30 

Javni nastop

Info: Glasbena šola Jesenice, 04/586 60 30

Petek, 27. januarja
DVORANA GLEDALIŠČA TONETA ČUFARJA ob 19.30 

Musical Manjka mi manjka

Info: GTČ Jesenice, 04/583 31 00

Vsak torek od 19. do 20.30 
PROSTORI DRUŠTVA VZGON (Cesta Toneta Tomšiča 4) 

Večerna srečanja z vsebino (zdravje, psihična stabilnost, duhovna
rast) in poudarkom na sproščanju in meditaciji v organizaciji društva
Prvi Korak v srečnejše življenje.

Info: Društvo Prvi Korak, andrejka.koprivec@gmail.com

Prireditve za otroke in mladino

Občinska knjižnica Jesenice, 04/583 42 01; info@knjiznica-
jesenice.si 

IGRALNICA OBČINSKE KNJIŽNICE
ob 17. uri, 16. 1. - Ustvarjalna delavnica - Namizna dekoracija

ob 17. uri,18. 1. - Ustvarjalna delavnica - Snežne bučke

ob 17. uri,23. 1. - Ustvarjalna delavnica - Mini dežnik

ob 17. uri,25. 1. - Ustvarjalna delavnica - Angelček

KNJIŽNICA HRUŠICA 
ob 16. uri, 26. 1. - Ustvarjalna delavnica

ob 17. uri, 19. 1. - Ura pravljic

KNJIŽNICA JAVORNIK-KOROŠKA BELA 
ob 15.30, 24. 1. - Ustvarjalna delavnica

ob 16. uri, 17. 1. - Ura pravljic

Januarske prireditve 

Razstava Foto eseji

V galeriji Foto kluba Jesenice v Mercator centru so 5. janu-
arja odprli razstavo barvnih fotografij Vasje Doberleta, člana
Fotografskega društva Janez Puhar Kranj, sicer pa mojstra
fotografije in nosilca nazivov, kot so MF FZS, EFIAP/s, ES-
FIAP. Mojster je do sedaj sodeloval na 170 slovenskih razs-
tavah in na 240 mednarodnih, prejel 75 nagrad in pohval,
imel 19 samostojnih razstav, na skupinskih pa razstavljal v
40 državah. J. P.

Razstava v K fotografiji

V mini galeriji K fotografija v TC Tuš na Jesenicah so na
ogled fotografije ljubiteljskega fotografa Zmaga Dolinška na
temo narava in pokrajina. Avtor sicer ni član nobenega klu-
ba, je pa ljubitelj narave, zato je to njegova najljubša te-
matika. J. P.

MCJ - Zavod za šport Jesenice, 04/588 46 80, 04/588 46 65

Sreda, 18. in 25. januarja
MLADINSKA TOČKA CENTER II ob 16. uri

SREDINI POPOLDNEVI V DRUŽBI JAKA: družabne igre, ogledi fil-
mov, učenje cirkuških veščin, igra Lepo je biti milijonar itd. ...

Info: ZŠJ-MCJ, 04/588 46 80, 81

NA VSE PRIREDITVE VLJUDNO VABLJENI!
Pripravil: TIC Turistično informacijski center Jesenice
Tel.: 04/586 31 78, http://turizem.jesenice.si
E-pošta: tic@ragor.si, tic.jesenice@siol.net
Koledar prireditev sestavljajo prireditve v občini Jesenice, ki so jih javili
organizatorji prireditev in s tem tudi odgovarjajo za pravilnost podatkov.
Organizatorji morajo spremembe za že objavljene prireditve sami objaviti
v medijih.

Danes sejem poklicev

Na OŠ Toneta Čufarja Jesenice že deseto leto zapored pri-
pravljajo prireditev Sejem poklicev - predstavitev srednješol-
skih programov. Sejem poklicev bo danes, v petek, od 14. do
18. ure na Osnovni šoli Toneta Čufarja Jesenice. Predstavi-
tev je namenjena učencem in njihovim staršem iz vseh
osnovnih šol iz bivše jeseniške občine (od Rateč do Rodin).
Dobrodošli so tudi strokovni delavci osnovnih ter srednjih
šol, obrtniki, podjetniki, delodajalci. Svoje programe in po-
klice bodo predstavili strokovni delavci osmih gorenjskih
srednjih šol, dveh dvojezičnih srednjih šol iz sosednje Av-
strije ter dveh dijaških domov (Tabor in Bežigrad) iz Ljublja-
ne. Predstavnica Centra za socialno delo Jesenice bo ob 14.
uri predstavila pogoje za pridobitev socialnih prejemkov za
dijake. S prireditvijo želijo olajšati iskanje ustreznih infor-
macij devetošolcem in njihovim staršem ter jim pomagati
pri sprejemanju pomembne življenjske odločitve, to je izbi-
re najbolj primernega srednješolskega programa. U. P.
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Tudi avtobus morajo
odstraniti s počivališča
Dosedanjemu najemniku počivališč Lipce so z 31. decembrom prekinili pogodbo, tako se je zaključila
drama podjetnika Janeza Tičarja, ki mu zaradi nesoglasij z Darsom ni uspelo legalizirati objektov, zato
mu jih je inšpekcija oktobra podrla.

Andraž Sodja

Inšpektorat za okolje in
prostor je oktobra lani poru-
šil nelegalno zgrajene objek-
te gostišča Lev na počivališ-
čih pri Lipcah. Rušenje ob-
jektov je takrat dvignilo ne-
malo prahu, saj je najemnik
počivališč Janez Tičar objek-
te, ki jih je postavil že leta
1994, večkrat poskušal lega-
lizirati, vendar mu Dars ni
izdal soglasja. Kljub nelegal-
nosti objektov pa so mu za
oba gostinska lokala zaraču-
navali najemnino, tako je Ti-
čar preračunal, da je Darsu
od leta 2002 za najemnino
plačal okoli pol milijona ev-
rov. Težava tedanjih objek-
tov je bila v lokacijski infor-
maciji, ki za to območje ni

predvidevala gradenj, ven-
dar so v družbi za avtoceste
Tičarju dvakrat podaljšali
najemno pogodbo, čeprav
so vedeli za problematiko čr-
nih gradenj.
Po rušenju brunaric na po-
čivališču je Tičar konec de-
cembra poskušal znova
vzpostaviti gostinsko po-
nudbo na počivališču. "V
Nemčiji sem kupil avtobus
in ga pripeljal na lokacijo, s
predelavo za gostinstvo sem
tako vanj vložil še dodatnih
petdeset tisoč evrov, takoj po
novem letu pa so nam od-
klopili vodo," pojasnjuje Ti-
čar, ki mu je Dars z 31. de-
cembrom prekinil najemno
pogodbo. Kot še dodaja sled-
nji, se je že dogovarjal tudi s
podjetjem Coca Cola za po-

lepšanje zunanje podobe av-
tobusa, sedaj pa ga mora v
roku 30 dni odstraniti s po-
čivališča. "Popolnoma so
me uničili. Soglasje za po-
stavitev avtobusa so mi dali
tako na inšpektoratu za oko-
lje kot na upravni enoti Jese-
nice, saj ne gre za stalen ob-
jekt. Ne pustijo človeku de-
lati, v to sem vložil vse, ne
bom se nehal boriti," še do-
daja Tičar, ki je odstopil od
odškodninske tožbe proti
Darsu zaradi rušenja starih
objektov. Rešitve si želi tudi
Občina Jesenice, kjer so
predstavnike Darsa in Tičar-
ja povabili na skupni sesta-
nek, kjer bi poskušali razre-
šiti spor in doseči dogovor,
ki bi bil boljši za vse vplete-
ne, saj gre, kot je dejal žu-

pan Tomaž Tom Mencin-
ger, tu tudi za delovna me-
sta. 
Med poznavalci se sicer po-
javljajo številna ugibanja o
razlogih za prekinitev po-
godbe s Tičarjem, saj naj bi
Dars drugim najemnikom
počivališč pogodbe podalj-
šal. Prednjači predvsem
ugibanje, da se za lokacijo
na počivališču Lipce zani-
ma večja mednarodna go-
stinska veriga, že znana s
slovenskih počivališč, teža-
ve morebitnemu drugemu
najemniku pa lahko pov-
zroči ravno Tičar, saj je last-
nik električnega transfor-
matorja pri počivališču, po-
stavitev katerega je financi-
ral sam za potrebe svojih
lokalov.

Lastnik mora tudi avtobus, preurejen v gostinski objekt, odstraniti s počivališča, saj mu Dars ni podaljšal najemne
pogodbe.

Jeseniški curling klub se je konec decembra vključil v akcijo navijačev za pomoč 
jeseniškim hokejistom z dvanajsturnim turnirjem v curlingu. Sodelovalo je 19 ekip, s 
prijavo je vsaka ekipa plačala participacijo, celoten izkupiček pa so namenili skladu, ki so
ga odprli navijači hokejistov, in denar že podarili hokejistom. Na sliki so navdušeni igralci,
med njimi tudi najmlajši. M. K.

Letos drugačna sankaška sezona v Savskih 
jamah 

Sankaška proga v Savskih jamah nad Jesenicami je bila vr-
sto preteklih let namenjena predvsem treningom in tekmo-
vanjem s tekmovalnimi sanmi. Ker letos v januarju ne bo
mednarodnega tekmovanja za celinski pokal, so se pri San-
kaškem klubu Jesenice odločili za spremenjen program.
Najprej so progo pripravili za vse ljubitelje rekreativnega
sankanja z navadnimi in športnimi sanmi. Ob ugodnih
snežnih razmerah in nizkih temperaturah bodo izvedli več
šolskih tekmovanj in odprto prvenstvo Občine Jesenice z
navadnimi sanmi. Drugim klubom in društvom ter delo-
vnim kolektivom bodo omogočili, da na progi izvedejo svo-
ja tekmovanja. V marcu bodo organizirali tekmovanje s
športnimi sanmi za Pokal Slovenije in memorial Joža Jelov-
čana. J. R.

Curling klub za pomoč hokejistom

Alja - njen najljubši
hobi je petje

Alja Wolte Sula je dijakinja jeseniške gimnazije. Po
horoskopu je levinja, njen najljubši hobi pa je petje. Že
večkrat je nastopila na prireditvah. Posebej rada poje balade
in soul pesmi. / Foto: Janez Pipan

BREZPLAČNI PREGLED VIDA
Lesce, torek: 15 - 17 / T: 04 531 89 34
Jesenice, četrtek: 15 - 18 / T: 04 586 2416

●  potrdila za vozniški izpit 
● zdravniška spričevala 
●  zdravljenje očesnih bolezni 
● predpisovanje očal 
● kontaktne leče

Vsak četrtek in petek specialistični 
okulistični pregledi! O
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www.optika-berce.si  




